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ĮTEMPIMAS KINIJOS - SOVIETU PASIENYJE
BUDAPEŠTO KONFERENCIJOJE KILO 
NUOMONIŲ SKIRTUMŲ DĖL KINIJOS

BUDAPEŠTAS. — Varšuvos pakto valstybių vadų konfe
rencija gali užtrukti ilgiau, negu buvo galvota, nes Rumunija 
pasipriešinusi kai kuriems pasiūlymams. Septynių Europos vals
tybių: Sovietų Sąjungos, Vengrijos, Čekoslovakijos, Lenkijos, 
Rumunijos, Rytų Vokietijos ir Bulgarijos komunistų partijų 
vadai, premjerai, gynybos ir užsienio reikalų ministerial suva
žiavo pasitarti, darbotvarkę išdirbti buvo pavesta užsienio rei
kalų viceministeriams. čia Rumunijos delegatas ir pasisakė prieš 
kaikuriuos pasiūlymus, jų tarpe, — prieš Kinijos pasmerkimą.

Šiame komunistų viršūnių po
sėdyje bus pasisakyta apie Vi
duriniųjų Rytų, Vietnamo, Eu
ropos saugumo ir Kinijos pro
blemas. Vakar prasidėjo sesijos 
ir nors jos buvo slaptos, Buda
pešte tuoj pasklido gandas, kad 
Rumunija neina su kitomis ko
munistinėmis vadovybės į vieną 
taktą.

Rumunai jau anksčiau yra to
kiomis progomis pademonstravę 
savo nepriklausomumą. Jie pa
laiko ryšius su Vakarų Vokieti
ja ir su Izraeliu. Jie daug kar
tų yra pasisakę ir prieš Kinijos 
pasmerkimą, tvirtindami, kad 
kiekviena komunistų partija tu
ri teisę be kitų kišimosi tvar
kyti savo vidaus reikalus. Ru
munai priešinasi ir sovietų su
manymui paversti Varšuvos 
Paktą į kokią tai viršvalstybi- 
nę organizaciją, kuri valdytų vi
sų komunistinių šalių karines jė
gas. Dar lapkričio mėnesį Ru
munijos komunistų vadas Nico- 
lae Ceausescu pareiškė, jog visi 
pakto nariai turi atsakomybę ir 
teisę patys išvystyti ir stiprinti 
savo nuosavą kariuomenę. Tuo 
pačiu metu Rumunija atsisakė 
leisti Varšuvos pakto organizaci
jai vykdyti Rumunijoje karinius 
manevrus.

Čekoslovakijoje su nerimu 
stebimi nauji įvykiai prie so- 
vietų-kinų sienos ir nemaža 
Kremliaus propaganda prieš Ki
niją. Pragoję komunizmo žino
vai aiškina, kad sovietai visada 
sukelia savo spaudoje baimę puo
limų, iškelia ir pabrėžia grės
mę iš užsienio prieš sugriežtin
dami savo režimą viduje. Gali
mas daiktas, kad greit bus at
gaivinti Stalino Valdymo me
todai, — pranašauja Pragos ko
munistai. Tada ir Čekoslovaki
joje sovietai gali užimti griež
tesnę liniją.

Portugalai ugdo 
kolonijos gamybą
LISABONA. — Portugalijos 

kolonija Afrikoj e-Angola vis 
daugiau pagamina kavos, nors 
anksčiau kolonija buvo garsi sa
vo deimantų kasyklomis, gele
žies rūda ir vėliau — žibalu. Pra
ėjusių metų Angolos pajamose 
kava jau užėmė didžiausią vie
tą. Buvo parduota 192 tūkstan
čiai tonų kavos už 1.3 mil. dol.

Valdžia nurodo, kad kavos 
pramonė ir tuo reikšminga, kad 
joje daugiau dirba ir naudą gau
na vietiniai gyventojai, kada ži
balas ir deimantai yra daugiau 
užsienio bendrovių rankose. Ka
vos gamyboje apie 26% visos 
kavos užaugina afrikiečiai ūki
ninkai. Angolos kavos didžiau
sią dalį nuperka Amerika. Po 
jos eina Olandija, Belgija, Is
panija ir Šveicarija.

VIENA . — Netoli Bratislavos 
susideginęs mirė 17 metų če- 
koslovakas Vladimir Vico. Jis 
paliko laišką, kuriame sakoma, 
kad jis nusižudė de dėl politikos, 
bet dėl nelaimingos meilės.

IŠ VISO PASAULIO

YOJU___Pietų Korėjoje pra
sidėjo kariniai pratimai, dėl ku
rių komunistai padidino pasie
nio incidentus, pradėjo reikš
ti protestus ir reikalauti, kad 
manevrai būtų sustabdyti. Svar
biausias pratimų punktas buvo 
iš Amerikos lėktuvais atgaben
tų parašiutininkų išmetimas. 
Kartu su pirma parašiutininkų 
brigada — 720 vyrų, iššoko ir 
jų vadas, generolas John Deane. 
Jis per nelaimę nusileido į ne
didelę upę ir gerokai sušlapo.

SAIGONAS. Pirmą kartą 
didesniame mūšy pasirodė Tai- 
landijos Juodųjų Panterų divizi
jos kariai, kurių stovyklą puo
lė Viet Congas. Apie 400 tailan
diečių atmušė daug stipresnį 
priešą ir padarė jam sunkių nuo
stolių. Komunistai apšaudė iš 
raketų 30 Vietnamo miestelių 
ir 6 karines stovyklas. Ameri
kos marinai su tankais buvo įsi- 
viję priešą į demilitarizuotą zo
ną ir apšaudė priešo raketų po
zicijas.

♦ Vakar, šv. Patriko dieną 
Amerikos miestuose įvyko para
dai. Airijos ambasadorius įtei
kė iš Airijos lėktuvu atgabentą 
šamroką prezidentui Nixonui.

Prie komunijos ruoš 
tik anglų kalba

Iš patikimų šaltinių patyrėm, 
kad Chicagos lietuvių statytose 
bažnyčiose lietuvių vaikai bus 
ruošiami prie komunijos tiktai 
anglų kalba. Kas šiais metais 
paruoštas prie komunijos lietu
vių kalba, tai bus dar prileistas, 
bet ateinančiais metais jaunimas 
bus mokomas tiktai angliškai.

Mums praneša, kad praeitą 
savaitgalį įvyko lietuviškų pa
rapijų klebonų pasitarimas su 
kardinolu Kodžiu Be visos ei
lės kitų klausimu, buvo iškeltas 
ir vaikų paruošimas prie komu
nijos lietuvių kalba.

Prieš lietuvių kalbos vartoji
mą prie komunijos pasisakė vie
nas lietuvių kilmės klebonas, lie
tuvių kalbos priešas. Lietuviam 
jau seniai su juo tenka turėti 
bereikalingų nesusipratimų. Už 
lietuvių kalbos vartojimą pasisa
kė kun. Abromaitis. Klebonas 
Mozeris pranešė, kai pas jį yra 
paruoštos dvi vaikų grupės. Vie
ni paruošti prie komunijos ang
liškai, o kiti paruošti lietuviš
kai. Jis prašė vyskupą dar šiais 
metais leisti jam vartoti lietu
vių kalbą.

Kiti klebonai tylėjo.
Kardinolas Kodis, užgirdęs 

tiktai šių dviejų lietuvių klebo
nų nuomonę, pareiškė, kad šiais 
metais lietuviai vaikai dar galės 
eiti prie komunijos lietuvių kal
ba, bet ateinančiais metais vi
si vaikai turės būti paruošti tik
tai anglų kalba.

Trys Amerikos marinai neša sužeistą savo draugą Į malūnsparnį, kuriuo jis bus nuneštas į ar
timiausią ligoninę. Paskutinėmis dienomis per sieną permestos naujos komunistu jėgos puola 

amerikiečiu laikomas pozicijas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSIZRAELIO LĖKTUVAI DAUŽO ARABŲ 
STOVYKLAS JORDANO TERITORIJOJE

TEL AVIVAS. — Izraelio lėktuvai sekmadienį ir vėl, vakar 
puolė arabų pratizanų pozicijas gan giliai Jordano teritorijoje. 
Arabų žiniomis 18 Izraelio naikintuvų puolė Yahudą vietovę, vos 
6 mylios nuo Amano, — Jordano sostinės ir kitą — Dibbin prie 
Jerash miesto. Lėktuvai naudojo bombas, napalmą ir kulkosvai
džius. Arabai neskelbia, kiek žuvo jų partizanų, žinoma tik, 
kad tarp užmuštų buvo svarbus Liaudies Fronto Palestinos 
Išlaisvinimui vadas, majoras Faiz Jarad.

Izraelio parlamente nauja 
premjerė Goldą Meir pristatė 
savo kabinetą, kuris lieka ne
pakeistas, kaip buvo ir prie 
premjero Eshkolio. Premjerė 
savo kalboje atmetė bet kokį iš 
šalies primestą Izraelio-Arabų 
klausimo sprendimą. Ji pabrė
žė, kad keturios didžiosios vals
tybės turės tartis su Izraeliu, 
nes klausimuose, kurie liečia pa
čią Izraelio egzistenciją, jis ne
gali priimti sprendimų, padarytų 
be jo. Premjerė įspėjo arabus, 
kad jei kils naujas karas, ji ne- 
abejojanti, Izraelis jį vėl laimės. 
Pasiekti taiką šiose srityse, kal
bėjo premjerė, galima tik de
rybose tarp žydų ir arabų.

Jordano karalius Bj'usseinasi 
atvyko į Egiptą, kur jis tarsis 
su prezidentu Nasseriu prieš iš
vykdamas į Washingtoną, Lon
doną ir Paryžių. Sakoma, kad 
jis palaiko Nasserio nuomonę, 
jog prieš darant kokius nors pla
nus, Izraelio kariuomenė turi pa
sitraukti iš arabų žemių, užimtų 
paskutiniame kare. Joks arabų 
valstybės vyras negalės su žy
dais derėtis, kol šie valdys ara
bų žemes. Gyventojų nuotaikos 
to neįeisiančios.

Elektronikos rūmai
Vasario 28 d. Kaune buvo ati

daryti nauji Elektronikos rūmai 
prie Politechnikos instituto. Tai 
esąs didžiausias mokomasis pa
statas Lietuvoj. Jo plotas — 
20 tūkstančių kvadratinių met
rų. Pastate įrengti 156 kabine
tai ir laboratorijos, keturios am- 
fiteatrinės auditorijos po 200 
vietų, 600 vietų aktų salė. Tuose
rūmuose būsią vietos studijuoti 
2,000 studentų. Mokslinio per
sonalo būsią apie 400. (E)

Saigono budistai 
protestuoja

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo budistai pasmerkė karinio 
teismo sprendimą, kuriuo vienas 
budistų vienuolis už dezertyrų 
globojimą ir paramą komunis
tams gavo 10 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Budistų susi
rinkime buvo pasmerkta prezi
dento Thieu politika, jo ryšiai su 
amerikiečiais ir jo katalikų ti
kėjimas, kuris verčiąs jį perse
kioti budistus.

Garsus vienuolis Tri Quang, 
kuris vadovavo Vietnamo budis
tų protestams 1963 ir 1966 me
tais, pareiškė, kad budistai gat
vėse šį kartą nedemonstruos, bet 
imsis kitų protesto formų. Jis 
pridėjo, kad už visus P. Viet
namo vyriausybės darbus netie
sioginiai esą atsakingi amerikie
čiai.

Prezidentas Nixon as paskyrė Notre 
Dame universiteto prezidentą kun. 
Theodore M. Hesburgh JAV Pilietinty 

Teisiu komiteto pirmininku.

♦ Venecuelos policija aiški
na, ar lėktuvo nelaimė, kur žu
vo virš 150 žmonių, nebuvo sa
botažo veiksmas. Tam esą įro
dymų.

♦ Atstovų Rūmuose tęsiami 
apklausinėjimai dėl “Pueblo” lai
vo pagrobimo. Vienas atstovas 
paklausė admirolo Sharp, ar bū
tų užtekę drąsos panaudoti ka
ro lėktuvus laivui nuo komunis
tų ginti, jei tų lėktuvų ir būtų 
buvę? Admirolas atkirto supy
kęs, kad jei atstovas abejoja jo 
drąsą, tai jis norįs su juo pri
vačiai susitikti.

♦ Šveicarijoje šiandien pra
sideda nauja nusiginklavimo 
konferencijos sesija. Sovietų 
delegatas jau buvo susitikęs su 
Amerikos.

♦ Viduržemio jūroje kartu 
pradėjo manevrus abu laivynai: 
Nato ir Sovietų Sąjungos. Bijo
ma, kad gali įvykti nesusiprati
mų.

♦ Sovietai skelbia, kad mūšy
je prie Ussuri upės nuo kinų 
artilerijos žuvo ir vienas sovie
tų pulkininkas.

♦ Izraelyje priesaiką davė 
nauja Izraelio premjerė Goldą 
Meir, jaunystėje buvusi Milwau
kee mokytoja.

Egipto uoste 
rusai kaip namie
KAIRAS. — Amerikos žval

gyba sužinojo, kad Egipte prieš 
mėnesį lankėsi sovietų atominis 
povandeninis laivas. Kada jis iš 
Aleksandrijos uosto išvyko, ne
žinoma, tačiau patirta, kad uos
te nebuvo jokių vandens tyrimų, 
ieškant radiacijos pėdsakų, kas
paprastai daroma lankantis sve
timiems, atomine energija va
romiems laivams.

Iš to daroma išvada, kad Alek
sandrijos uoste sovietų karo 
laivai jaučiasi, kaip namie. 
Egipto gyventojai apie šį vizitą 
nieko nežinoję. Nors Egiptas ke
lis kart yra pabrėžęs, kad sovie-
tai Egipte jokių specialių kari- kone vieno mėnesio uždarbį, nors
nių bazių ar teisių neturi, tačiau turi žmoną ir mažametį sūnų. 
Aleksandrijos uostą jų laivai Amerikietis darbininkas, tiek 
naudoją jau kaip savo. • dolerių per metus teuždirbda-

KELI TŪKSTANČIAI KINŲ KAREIVIŲ 
ATAKAVO SOVIETŲ VALDOMI SALĄ

MASKVA. — Iš pranešimų apie Kinijos-Sovietų Sąjungos 
kovas prie Ussuri upės, sunku susigaudyti, kas laimėjo paskutinį 
mūšį. Kinija skelbia, kad kareiviai ir civiliai sukėlė “pergalės 
šventę” Chenpao saloje, dėl kurios vyksta ginčas. Kinijos pa
sienio sargai sudavę sovietų daliniams “naikinantį smūgį, nors 
puolime dalyvavę tankai, šarvuočiai ir artilerija”. Kinijos žinių 
agentūra sako, kad Kremliaus “pasiutę šunys” kasa patys sau 
duobes, provokuodami kinus. Nors sovietų revizionistai vaidiną 
plėšrius žvėris, tačiau tikrumoje jie esą “popieriniai tigrai”, 
kuriuos kinai “sumedžios ir sunaikins”. Naujieji Rusijos carai 
turės pergyventi gėdingą pralaimėjimą, — grasina Kinijos radijas.

Illinois senatas 
pagerbė J. Bačiūną

SPRINGFIELDAS. — žino
mas lietuvių draugas, Illinois 
seimelio senatorius John Lani
gan, Illinois senate pravedė re
zoliuciją apie mirusį Juozą Ba- 
chuną. Jos išvadoje Illinois se
natas apgaili jo mirtį, jo gedi ir 
reikšia užuojautą tūkstančiams 
žmonių, kurie jo pasiges.

Rezoliucijoje nurodoma, kad 
J. Bačiūnas gyvai domėjosi Ame 
rikos lietuvių problemomis, jis 
steigė laikraščius ir rėmė radi
jo stotis, vėliau perėjo į turis
tinį verslą, padėjo organizuoti 
kultūrines organizacijas ir buvo 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės prezidentas.

Lėktuvo nelaimė
MARACAIBO. — Vienas 

skaudžiausių lėktuvo sudužimų 
įvyko sekmadienį Venecueloje, 
kur iš Maracaibo aerodromo pa
kildamas keleivinis Venecuelos 
lėktuvas, užkliuvo už elektros 
laidų ir suskilęs krito į gyvena
mųjų namų rajoną, žuvo visi 
lėktuvo keleiviai ir įgulos nariai 
— 84 asmenys, be to, žemėje 
pradėjus degti namams, žuvo 
dar 60 žmonių.

Keleivių tarpe buvo nemažai 
amerikiečių — 47. Lėktuvo ka
pitonas buvo patyręs pilotas 
kapit. Emiliano Maldonado. Ma
racaibo miestas yra po Caracas 
didžiausias Venecueloje. čia yra 
žibalo pramonės centras.

Sovietų mokesčiai
Ryšium su sovietinių mokes

čių mažumo garsinimais įsidė
mėtinas šis paklausimas ir at
sakymas į jį vasario 27 dienos 
Valstiečių laikraštyje, Vilniuje:

“Kokį pajamų mokestį turi 
mokėti darbininkas nuo mėnesi
nio uždarbio 94 rublių? Jo šei
mą sudaro: žmona, 10 metų sū
nus ir žmonos motina, kuri gau
na senatvės pensiją”.

Atsakymas: “Pajamų mokes
tis mažinamas tiems darbuoto
jams, kurie turi 4 ir daugiau iš
laikytinių. Kadangi jūs turite 
mažiau 4 išlaikytinius, tai paja
mų mokestis negali būti mažina
mas. Nuo 94 rublių uždarbio 
pajamų mokesčio Jūs turite mo
kėti 7 rublius 48 kapeikas”.

Mažiau kaip 8% mokesčio nuo 
pajamų amerikiečiui iš pirmo 
žvilgsnio jgaji latrodyti įseniaa 
pradingęs sapnas. Bet pažvel
gus iš arčiau, paaiškėja štai kas. 
Tas paklausėjas (darbininkas 
nuo Šiaulių) per metus uždirba 
1128 rublius ir iš jų turi sumo
kėti mokesčių 89.76 rb., tai yra,

Sovietų žiniomis, Kinijos jė
gos, puolusios Damanskio salą 
susidėjo iš stiprios artilerijos ir 
vieno pulko pėstininkų. Viso Ki
nijos daliniai turėję virš 3,000 
vyrų. Heroiški sovietų gynėjai, 
nors jų buvo daug mažiau, sako 
Tassas, atmušė bangomis puo
lančius kinus, kurie septynias 
valandas nenutraukę puolimų. 
Sovietų žinias pakartojo to dis- 
trikto įgulos vadas generolas 
Vasily Lobanovas. Kinai buvę 
jau užėmę pietinę salos galą, 
bet į pagalbą salos gynėjams at
vyko atsarginiai daliniai ir kinus 
Išviję. Dar nepaskelbta, kiek 
šiose kovose žuvo kareivių. Pa
skelbta, kad sovietų pusėje žu
vęs vyr. leitenantas Lev Man- 
kovski.

Pekine ir Maskvoje šie nauji 
pasienio susikirtimai pradėjo 
naujas demonstracijas. Iš pra
nešimų atrodo, kad pradžioje ki
nams buvo pavykę įsibrauti į 
sovietų valdoma salą, bet vėliau 
po stiprios artilerijos ugnies, so
vietų daliniams “pavyko nušluo
ti užpuolikus iš salos”.

Pirmą kartą sovietų “Pravda” 
kaltina Kiniją sovietų teritorijos 
invazija. Tai jau rimtesnis kal
tinimas, negu “provokacija”. Ki
nija tačiau, kaltina sovietus ir 
giriasi, kad jos daliniams pavy
kę “triumfališkai apsaugoti mū
sų didžiosios socialistinės tėvy
nės šventą teritoriją”.

Politiniai komentatoriai žiū
ri į šiuos susikirtimus nevieno
dai. Kai kurie juos laiko ideolo
ginių ginčų išdava, dviejų ko
munizmo doktrinų: “dogmatiz
mo” ir “revizionizmo” kova. Ki
ti tačiau atmeta ideologinius 
klausimus ir galvoja, kad čia pa
sireiškia rusų ir kinų tautinių 
interesų susikirtimas. Kinai kal
tina sovietų vadus, kad jie “sie
kia dar daugiau Kinijos žemių, 
negu Rusijos carai”.

Kariniai ekspertai nurodo, kad 
Rusija turi tose srityse daug 
stipresnes jėgas. Kinijos jėgos 
yra — pėstininkų milijonai, tuo 
tarpu iš 22 sovietų divizijų, ku
rios yra Tolimuose Rytuose, net 
9 esančios modernios šarvuotos 
divizijos. Todėl reiškiama nuo
monė, kad ne kinai, bet sovietai 
provokuoja Kiniją, norėdami su
kelti viduje naują revoliuciją ir 
pakeisti Pekino valdžią sau pa
lankia komunistų grupe. So
vietai biją Kinijos vis stiprėjan
čių atominių ginklų. Kremlius 
norįs, kad tie ginklai būtų so
vietams draugiškose rankose.

mas, ne tik neturėtų jokių mo
kesčių nuo to uždarbio mokėt, 
bet, būdamas su šeima, turėtų 
pagrindo gauti pašalpos.

“Darbininkų valstybėj” 94 ru
bliai už mėnesio darbą jau “ge
ras” atlyginimas, apdedamas 
mokesčiais. Pas “kapitalistus —
išnaudotojus” 94 doleriai už 35
valandų savaitę laikomas dar tik 
pakenčiamas vidutinis darbo at
lyginimas. (E)
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TVIRTA SVEIKATA -PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir įausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
 . JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

TVARKYKIMĖS SU MAISTU - MAŽIAU KENTĖSIME
Prietarai yra didžiausias mūsų kalėjimas. Gyvenimo tiesa

Jau šiandien pratinkimės su
mažinti savo kūno kurą, gauna
mą iš riebalų. Juos keiskime ki
tu mums patinkamu ir geru mai
stu. Mažiau vartokime tokio ku
ro, kuris turi daug gyvulinių 
riebalų (sviesto, taukų...), o dau
giau aliejų (augalin ių riebalų). 
Sumažinkime savo kūno kūre
nimą cholesteroliu gausiu mais
tu: dešrelėmis, tryniais, kepe
nimis... Sumažinkime savo pe- 

, čiąus perkūrenimą: laikykime 
jį kiek šaltesnį visą laiką. Pama
žu — tik per ilgesnį laiką — 
stenkimės sumažinti savo per- 
didelį svorį. Netikėkime jokiais 
prietarais bei melagystėmis, kad 
sveika yra numesti septynis sva
rus per. septynias dienas savų 
svorio, imant kokias ten vaisti
nėj reklamuojamas piliules. Tai 
apgavystė! Tose piliulėse yra 

-vandenį iš kūno varančių vais
tų — diuretikų. Vandenį spar
čiau iš kūno lauk pavarius, svo
ris krenta. Dėl to tamsus ir 
prietaringas žmogus džiaugiasi, 
nes tiki, kad jo lašiniai mažta. 
Taip nėra! Tas dėl vandens pa
šalinimo kritęs kūno svoris vėl 
greit užaugs, nes sveikas svorio 
numetimas turi rištis su rie
balų iš kūno prašalinimu. O tai 
trunka ilgesnį laiką.

kaip

pri-

Nęra tokio sveiko dalyko 
“reducing pilį”

Pamažu svoris žmogui 
auga jam pergausiai valgant 
miltinių ir riebių valgių. Per- 
mažai judant — nedirbant (fizi
nio pratimo nedarant) didėja tas 
svoris. Svoris mažėja tvarkin
gai besimaitinant. Be taip pa
mažu, svoris mažėja, kad neu
rotikas bei prietaringas žmogus 
jaučiasi nusivylęs. Toks grie
biasi už jo sveikatą žudančių 
“reducing pills”. Tikrumoje nė
ra tokio sveiko dalyko kaip ‘de
ducing pill”. Tokios piliulės yra 
tik sliekas verteivų meškerėms 
nesiorientuojančius pagauti. To
dėl liaukimės toliau begalvėms 
žuvelėms būti ir pradėkime pa
sitikėti savomis jėgomis ir tin
kamo maisto galia, kovodami su 
daugybe savų negalių. Gamta 
sukaupė didžią jėgą maiste. Ji 
mus aprūpino geriausiomis vais
tinėmis, tai mūsų vidaus sekre
cijos. liaukomis. Pamažu pratin
kime prie svėiko maisto ir sa
vus vaikus, savo pavyzdžiu. Tik 
tada ims liautis mums taip pra
gaištinga tų biznierių mus žu
danti žuvininkystė. Dabar, žiū
rėk, ten kokia mūsiškė meninin
kė giriasi visiems, kaip ji pa
teko ant kabliuko aniems biz
nieriams — ji, mat, prisilaiky
dama keistos dietos suliesėjusi 
Niekas ji nepasakos apie savas 
kvailystes, kai apgavikų paklau
siusi ims ilgainiui negaluoti — 
net nepataisomai sirgti. Toda tik 
tokie vieną “žuvelė” verks.

Naudingas maistas — 
geriausias vaistas

Užtai kratykimės kaip maro 
visų netinkamos mitybos įpro

Tik pažiūrėkite Į tuos Alvudo Vaiky teatro repetuojančius artistus — kaip juos įdomiai 
nuteikia šešiametis Andrius Sobieskis savo rolę išpildydamas. Visi aplankykime iy vai
dinamus A. Kąiijo "Du Broliukai" Jaunimo Centre, šį sekmadienį, kovo 23 d., 3 vai. p. p.

Nuotralįą inž. Juozo SUboko

čių bei nenaudingo maisto. Prie
šingai, pradėkime pratintis pa- 

Įmažu į naudingą kūnui maistą 
ir jį paruoškime bei s veiktai su- 
valgykime.

Naudingas mokslo žinias apie 
tinkamą mitybą žmonėms pasi
savinti trukdo jų netikę valgio 
įpročiai bei visokiausi prietarai. 
Nesuskaitomi milijonai žmonių 
kenčia be reikalo dėl virškini
mo negerumų, dėl nutukimo, dėl 
širdies perankstyvo sunegalavi
mo bei kitų pataisomų dalykų. 
Taip mes ir nepataisome savos 
sveikatos, mes apturime naujas 
mitybos sunkenybes, visai ne
kreipdami dėmesio į tikrai tai
sytinus mitybos srityje dalykus. 
Štai kokie prietarai, kokios ne
teisybės žmonėms galvas apsu
kusios yra. čia tūlas gydytojas 
stebisi, kodėl anas valgo vyšnias 
su pienu: girdi, jos skrandyje 
tuoj surūgsiančios. Tarsi mais
tas skrandyje nesurūgsta — ne
sikeičia. Matom, kad net gydy
tojas, būdamas prietaringas, nuo 
niekų kalbėjimo ir darymo ne- 
apsisaugo. Nieko prietaringa
jam mokslas nepadeda: į ką jis 
iš mažens įprato, tą jis kartoja 
net aukščiausius mokslus bai
gęs. Užtai tik gerus maitinimo
si papročius palaikykime ir juos 
saviems vaikams įskiepykime. 
Geriausio maisto pavidale sutei
kime mes savo jaunajai kartai 
geriausius vaistus Jie ir mes 
dėl to būsime laimingi visą sa
vo amžių.
Na, ir kokių niekų prietaringasis 

neišsigalvoja valgio srityje!
Net labai aukštą vietą, užimąs 

ir pamokytas gerokai, bet jaus
mais pasilpęs — neurotikas gali 
būti labai prietaringas. Nieko 
nepagelbsti prietaringajam mo
kymasis tol, kol jis jausmais 
susitvarko. Mat, išsilavinimas 
nieko' bendro neturi su jausmų 
sveikata. Gali būti mokyčiau
sias, bet kartu ir labiausiai prie
taringas žmogus, štai, viena 
moteriškė nevalgo nei pamidorų 
nei salotų: girdi, tai esą per- 
rūgštu jos skrandžiui ir peraš- 
tru jos žarnoms. O kad tikru
moje /skrandžio rūgštingumas 
yra visai kita daina, negu pa
midorų rūgštis — tokiai neuro- 
tikei tiesos neįpiršti. Ji gins 
savo' prietarus susiriesdama. O 
kad tokie neurotikai imtųsi to
kiu atkaklumu už gerų darbų 
kaip jie imasi už niekų — ant 
žemės senai būtų visokie apga
vikai išnykę.

Ten kita žmogysta skundžia
si kitokiu prietaru — ji nega
linti numesti svorio, nežiūrint 
kaip mažai ji valganti. Anot jos, 
ją ir vanduo tukinąs. Kad tai 
netiesa, visi matom jų gražų 
perdidelio svorio kritiką tada, 
kai tokius neurotikuš paguldom 
ligoninėn ir griežtoje priežiūro
je maitinam reikiamu svorio nu
metimui maistu. Bet kas iš to
kio gydymo: nepagydžius jų as
menybės, namuose jų svoris vėl 
ima augti “nuo vandens”.

; i
Visam gyvenimui vaikai atsimins gėrį savyje užlaikyti, blogio vengiant i šitokias ir 
panašias Alvudo Vaiky Teatre scenas žiūrėdami. Vaikai apgulę rampa seka V. Siskino 
"Džiaugsmas’' vaidinimą — šiame teatre. Raganą Žabalę vaidina pajėgiausia būdingu 
roliy atlikėja — dvylikmetė Rita Kėkštaitė. Dek. dail. J. K i bu r o. Rež. akt. A. Brinkos.

Penktoji šio teatro premjera kovo 23 d., sekmadienį, Jaunimo Centre.
Nuotrauka Vaclovo Noreikos

Kieti viduriai tik kietus 
smegenis turintiem nesusitvarko 

štai dar vienas prietaringa
sis — jis skundžiasi kietais vi
duriais, nors skysčių geriąs po 
tris stiklines paroje. Kiekvie
nas suprantam, kad toks kiekis 
skysčių net ir vaikui permažas. 
Bet nesusipratėliui neįpirši šito 
tiesos, jis ims atsikalbinėti nuo 
jam būtino didesnio skysčių kie
kio. Toks aiškinsis, kad jam 
netelpa skrandyje daugiau van
dens, tai vėl — jis negalįs ger
ti, nes jam reikės eiti dažniau 
šlapintis... Taip ir dar tūks
tančius kartų kitaip žmogus ne
gyvena sveikai, o nori sveikata 
džiaugtis, šitaip ar panašiai mes 
save supančiojame mityboje — 
ir nė iš vietos sveikatos pajudė
ti negalime. Kiek mes niekais 
pinigo išleidžiame ant visokių 
liuosuoj ančių vidurius vaistų — 
laxativu — jau galėtume sene
lių namų tiek pristatyti, kad vi
si reikalingieji jų ten sutilptų. 
Bet kur tau, — prietarai mus 
laiko stipriau, negu protas įsa
ko nuo jų liuosuotis. Užtai šian
dien dar ryžtingiau dėkime visas 
pastangas eiti tikros sveikatos 
keliu apsieinant be visokių vi
durius liuosuoj ančių vaistų.

Išgerkime pusiau vandens, 
pusiau greifrukto sunkos po dvi 
stiklines (šilto) iš ryto, per pie
tus ir eidami gulti. Tai bus še
šios stiklinės skysčių, naudingų 
mūsų kūnui suteikimas. Dar tris 
lėkštes lietuviškos — be aštru
mų — sriubos reikės per parą 
suvalgyti. Tai minimumas. 
Priedui reikės vaisių, daržovių 
ir rupios juodos duonos kasdien 
per visą amžių naudoti. Šito
kia abėcėlė pramokę ir ją visą 
gyvenimą “skaitydami”, mes bū
sime pasiruošę. sveikam mūsų 
vidurių vaikimui.

Toliau savo vidurius normuo
kime su tinkamu maistu: salo
tų pasidarykime su pasukomis 
ar rūgusiu pienų bei citrina (ne 
riebaliniais padažais!) ir tokio 
valgio bent keturis kart per die
ną kirskime. Kasdien rūgusio 
pieno, jogurto ar pasukų po lėkš
tę — kitą suvalgykime. Daug 
liesos mėsos, ypač veršienos, var
tokime — tik virtos, ne riebaluo
se keptos. Nesaldžių vaisių — 
daržovių sunkų vietoj vandens 
gerkime. Taip ar panašiai sa
vo sveikatą ganydami, būsime 
labai gerai atrodą ir sveikai bo
sijančią lietuviai — be jokios 
ten tabletės vidurių paliuosa- 
vimui. Visada nepamirškime 
pasitarti su savu gydytoju.

Nuo vitaminų piliulių prie sveiko 
maisto —- tada sveiki būsime

Dar vienas prietaras mus ma
rina, tai vietoj normalus maisto 
vartojimas visokiausių vitami
nų piliulių. Po vieną, po dvi — 
net po tris per dieną tūlų lietu
vių šeimų nariai vartoja net gy
dytojo patartas piliules, mena
mai vitaminų turinčias. O apie 
vaiko bei kito šeimos nario val
gymą niekų: blogiausios mėsos 
sumuštinių (hamburgerių), gė
rimą pamazgų visokiausio da
žyto vandens), tai nė vienas ne
prasitaria. Rodos, toks savos 
sveikatos žudymas yra mums re
liginės prievolės ar tautinis rei
kalas. Chicaga neverks dėl to
kių lietuvių taip savo sveikatos 
žalojimo. Greit ims kentėti pats 
gerai nesimaitinantysis — pir
miausia jam ims birti sveiki jo 
dantys. O kiek bedančių jau
nuolių jau dabar mes savo ap
linkoj turime. Tai kaip anos 
Krilovo pasakėčios lapės — be
uodegės: bedančiai masina ki
tus savo draugus nesimaitinti 
reikiamai — kad visi greičiau 
bedančiai liktume. Toks saldu
mynų valgymas yra niekuo ne
pateisinamas dalykas, o tik jaus
mais susilpimu išaiškinamas da
lykas.

Sveiku maistu vaikai ir tėvai 
bus maitinami šį sekmadienį 
Jaunimo Centre per Alvudo Vai
kų teatro vaidinimą “Du Bro
liukai”. Kovo 23 d. visiems Al- 
vudas rengia ne tik dvasinę, bet 
ir kūnui sveiką puotą. Visi jos 
gėriu ir grožiu pasistiprinkime: 
įpratinkime vaikus prie sveikos 
elgsenos ir sveiko maisto savu 
gyvenimu, o ne žodžiu.

Išvada. Dirbkime medi-ci 
niškai tikrus ir kūrybiškus dar
bus .— tuomi męs įpratinsime 
savo vaikus prie sveikesnio gy
venimo, prie tinkamesnės mity
bos. šalia protui teikiamo pe
no mokyklose, pradėkime teik
ti sau ir vaikams emocinio peno 
Vaikų Teatro vaidinimuose, čia 
jie gaus sveiko maisto savo kū
nui. Taip trejopai gerai besi
maitindami jie pajėgs augti pil
nutiniais žmonėmis. Iš to ne tik 
mums, bet ir žemei ir 
bus tik. paguoda.

Pasiskaityti. Richard 
Your Food and Your
Harper and Row, Publishers.

Dangui

Carter: 
Health,

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Vaikų dantys genda — 
nežino kodėl

Klausimas. Prašau daktarą 
paaiškinti, kodėl mano vaikų 
dantys genda, nors aš jiems lie
piu dantis valytis su geriausiai 
'išreklamuotais milteliais? Jie 
taip daro, bet dėl jų dantų tai
symo išlaidų mano vyras turi 
dvi pamainas dirbti — ir taip 
galo su galu nęsuvedam. Kaip 
čia mums iš tos balos išbristi.

Atsakymas./ Užkišk visas grin
dyse skyles, o ne tik vieną —. 
tik tada sugausi pelę. Vien dan
tų valymo negana—: tik išori
niai dantis tvarkant, nieko gero 
netikėkimės. Nereikia išlaidų 
didinti dantų milteliams. Įpra- 
tinkinte vaikus atsisakyti prie
taro — būk balti milteliai bal
tai išvalo dantis. Tai apgaulė 

‘— mechaniškas dantų valymas 
šepelėįiu be jokių pastų užtikrins

Dantų brendimas
Žinome, kai dantų brendimas 

nebūna vienodu laiku, kartais 
anksčiau prasideda, kartais vė
liau. Taip ir jų dygimas nebū
na vienodu laiku. Tas viskas pri
klauso nuo augančio vaiko gyve
nimo sąlygų ir jo kasdieninės 
mitybos.

Pastoviųjų dantų žiedai for
muojasi daug vėliau, o jų suau
gimas prasideda tik apie tre
čius vaiko amžiaus metus, šie 
dantys dygsta tarp 12-14 metų 
amžiaus, o jų šaknų subrendi
mas tęsiasi net iki 17 metų. Pro- 

tikrą dantų išvalymą. Antras 
dalykas — pažiūrėk kuo Tams
tos vaikai minta namuose ir 
mokykloje. Juk ten jas moky
tojai valgydina pigiausiu mais
tu: riebiom dešrelėm (ir ne
leidžia iš namų atsinešti tėvų 
įduoto sveiko maisto). O kur 
dar fen kasdieninės 'vardinės 
kokio vaiko (birthday-parties): 
saldainis yra šio krašto vaiko 
dantų išrovėjas. Susirinkę tė
vai tvarkykite šituos du reika
lus -— ir dantys vaikų sveikės. 

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

tinių dantų žiedai susiformuoja 
trečiaisiais vaiko amžiaus me
tais, o jų subrendimas praside
da 10 ir 12 metais ir tęsiasi iki 
21 metų jaunuolio(ės) amžiaus.

Antrųjų dantų suaugimas uži
ma daug ilgesnį laiką, negu pir
mųjų pienžindžių. Kūdikiui gi
mus, jo kūno kaulai yra minkšti, 
gležni ir silpni, nes dar nėra pil
nai išsivystę ir tik ką išdygę 
dantys nebūna pilnai susiforma
vę. Jų statybos darbas eina pil
nu tempu ir baigiasi, vaikui ke
turių metų amžiaus sulaukus.

žmogaus dantims susiformuo
ti reikia tiek pat laiko, kaip ir jo 
kūno kaulams, o kartais ir il
giau. žmogaus kūno kaulų su
brendimas baigiasi tarp 21-22 
metų amžiaus.

Dantų statybos medžiaga yra 
ta pati, kaip ir kitų kūno kau
lų, tik ji yra kietesnė ir tvirtes
nė, nes dantys turi turėti atspa
rumo kietesnėms maisto dalims 
kramtyti.

Jeigu augančio vaiko yra silp

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President 

zl3/ °/ V/ */ ^t/4'O *9/4/o
PASSBOOK SAVINGS 6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES

Paid and Compounded (Minimum $10,000)
Semi-Annually urTTlrr*/ or

1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

No, it isn’t an immediate 
remedy for all our ills. But it helps.

If everybody were to buy 
just one *25.00 Savings Bond 
(cost *18.75), your country would 
be stronger economically to 
wipe out some of those scars 
we’ve been sporting.

Of course, everybody would 
be helping themselves, too. If you 
were to sign up on a Bond purchase 
plan where you work or bank, 
you’d have quite a nice nest egg 
for yourself one of these days.

You’d have a lot more dollars in 
the kitty for things like college 
educations, that new home, or 
a secure retirement

So think about a U.S. 
Savings Bond today.

And then go out and 
buy one. 

Tomorrow.

Sounds ridiculous, doesn’t it?
But what if everybody in this 

country were to throw their 
hands up in despair and say they 
don’t give a hoot

Indeed, there would be no 
tomorrow.

But fortunately, Americans 
have a way of solving their 
problems.

And that’s just what’s going 
to happen in these troubled times. 
Simply because it’s always been 
an American tradition.

Now, how can you, as one little 
ole citizen in this big, wide 
country of ours, be of any 
help?

Well, take a minute and 
think about a U.S. Sav
ings Bond.

That’s right, a U.S. 
Savings Bond. If they're lost, stolen, 

or destroyed, we replace 'em.

ni kūno kaulai ir jis prastai au
ga, tai ir jo dantukai silpni ir 
greitai genda Tas įvyksta dėl 
to, kad motinos kasdieninėje mi
tyboje buvo stoka kalio ir fosfo
ro mineralinių druskų, kurios 
formuojantis kūdikiui buvo la
bai reikalingos. Vien dėl šių mi
neralinių druskų istokos, »mes 
šiandien turime tiek daug ser
gančių vaikų kaulų suminkštė
jimo liga (Rickets).

Tad ir nenuostabu, kad šian
dien tiek daug vargšų vaikų turi 
kiaurus išpuvusius dantis ir pū
liuojančius dantų smegenis, daž
nai ir votis žandikauliuose. Ne
veltui sveikatos tyrimo centro 
duomenys rodo, kad vaikai tu
rėdami blogus, išpuvusius dan
tis, visuomet būna pirmieji kan
didatai įvairiems širdies sutri
kimams, reumatizmui ir kitoms 
ligoms. Būtų gerai, kad vaikų 
augintojai dėtų daugiau pastan
gų dantų apsaugai.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Jll 

MIDLAND 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470
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DAKTARAS BASANAVIČIUS BULGARIJOJ

m Ti
me-

Ba-

1938 m. tyrinėdamas prieš
istorinio žmogaus liekanas 
Bulgarijos kalnų olose, važi
nėjau po tą kalnuotą šąli ir su
rašiau 114 žmonių, pažinojusių 
Joną Basanavičių, atsimini
mus. šiemet man teko vėl pa
buvoti Bulgarijoje ir pake
liauti tomis vietomis, kur 
sų tėvynainis išgyveno 25 
tu s.

Jaunas gydytojas Jonas
sanavičius Į Bulgariją atvyko 
1879 m., ką tik baigęs Mask
vos universitetą. Gyvendamas 
Lomo mieste, jis išsirūpino, 
kad būtų pastatyta ligoninė, 
Įgyvendino savo išleistas sani
tarines instrukcijas, privertė 
statytis bedūmes krosnis ir t. t. 
J. Basanavičius buvo pirmasis 
žymus Bulgarijos veikėjas sa
nitarijos - higienos srityje.

čia parašė stambią etnogra
finę studiją “Lomohijat okra”. 
Tai pirmasis mokslinis darbas 
apie bulgarų etnografiją. Susi
dūręs su liaudies medicina ir 
ją išstudijavęs, jis išleido stam
bų dvitomi veikalą “Bolgars- 
na bilka”. Bulgarai jį laiko sa-

vo archeologijos tėvu. Jis pir
masis ten pradėjo sistemingai 
rinkti ir tyrinėti įvairias se
nienas. J. Basanavičius — an
tropologijos pradininkas Bal
kanuose. Susidomėjęs Bulga
rų antropologija, jis pirmasis 
Įrodė, jog bulgarai nėra mon
golai, kaip buvo anksčiau tvir
tinta. 1892 m. jau pagarsėjsę 
mokslininkas ir žymus politi
kas, J. Basanavičius perkeltas 
į Varną, čia išrenkamas į šio 
miesto valdybą, čia gyvenda
mas, jis sudarė projektą, kaip 
Varnos miestą paversti jūros 
kurortu: suplanavo jūros til
tą, panašų į mūsiškį Palango
je, ir jūros parką. Varnoje J. 
Basanavičius dėstė ką tik Įstei
gtoje gimnazijoje ir vėl rinko 
senienas būsima j am muziejui. 
Prasidėjus 1905 revoliucijai 
Rusijoje, jis nelegaliai grįžo į 
Vilnių.

J. Basanavičius labai nusi
pelnė Bulgarijai. Jis tiek daug 
pasitarnavo bulgarų kultūrai 
ir mokslui, kad jį gerbia, kaip 
ir kitus savo garsius liaudies 
didvyrius. Nė vienas iš mano

4P

Skulptorius nupiešė Kristy, besikalbantį su romėnu imperijos kariu. Menininkas baigia piešti akmenimis iš
grįstą gatvę.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....................................

. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............

. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE-
TUVA. 699 psl....................................................................... I

. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl.......
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl........................................................................................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................... $2.00 ir
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. 
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl...................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimas 

ir darbai...................................................... . .......................
. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................

Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 
viršeliais $2.00, kietais ................................................

Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.......................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ...................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl...........
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.....................................................................................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

nn^liskdi
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl...................................................................................
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl...............

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

2.
3.

5.
6.

7.
8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.

20.

21.
22.

$5.00 
$3.00 
$2.00

$12.00 
$4.00

$1.50

• $3.00 
$5.00 
$2.00

$6.00 
$3.00

$4.00
$2.00
$5.00
$5.00 

$10.00 
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00 
$2.50 
$6.00

116 apklaustųjų žmonių, ku
rie pažinojo J. Basanavičių, 
nepamiršo pažymėti jo žmo
giškumą ir geraširdiškumą. 
Jis buvo visų mylimas. “Jis 
mylėjo mus visus ir mes ji 

mylėjom, — sakė lomietis An
drejus Pojevas. — Tik dėl vie
no dalyko jis mums nepatiko: 
buvo bedievis ir vedęs ne baž
nyčioje. Cerkvių nelankyda
vo ir maldų nepripažindavo. 
Bet jis niekad niekam bloga 
nėra padaręs... ” Viešint Bul
garijoje, man buvo malonu 
Įsitikinti, kad bulgarai dr. J. 
Basanavičiaus neužmiršo. Lo- 
mo mieste jo vardu pavadinta 
svarbiausioji gatvė. Dr. J . Ba
sanavičiaus gatvė yra ir Var
nos kurorte. Varnos muzieju
je kabo jo portretas, o pats 
muziejus vadinasi dr. J. Basa
navičiaus vardu.

Džiugu, kad mūsų tautiečio

Įkurtas Varnos kurortas pa- Quebrada, Rio Ceballos, Kor- 
virto pačiu gražiausiuoju Juo
dosios jūros kurortu, o jo su
planuotas jūros pakraštys — 
nuostabiu parku. Dabar Varną 
vadina Juodosios jūros kara
laite. Per metus ją aplanko 
daugiau kaip 6 milijonai poil
siautojų.

šiemet lankydamasis Var
noje jau nebesutikau nei vie
no žmogaus, kuris atsimintų 
dr. J. Basanavičių. Tačiau jo 
atminimas, kai pminėjaų, čia 
gyvas. Bulgarai jį laiko tikru 
bulgaru. Varnos miesto dr. J. 
Basanavičiaus vardo muzieju
je sužinojau, kad Jūros parke 
bus pastatytas J. Basanavi
čiaus paminklas — biustas, o 
besikuriantis archeologijos mu
ziejus bus pavadintas dr. J. 
Basanavičiaus vardu.

dobos kalnuose. Veikia visą 
metą. 80 metrų nuo upės ir 
nuo kelio.

A. Poška.. Tėvynė

LIETUVIAI PIETŲ AMERIKOJE
Lietuvaitė redaguoja 
Argentinos žurnalą

Buenos Aires mieste Leidyk
los Abril 12 metų leidžiamas 
puošnus didelio formato žur
nalas Claudia kalėdiniame nu
meryje (189), La Bella Vida 
skyriuje, pusę 61-mo puslapio 
pašventė lietuvaitei architek
tei Lalai Vilčinskaitei, prieš 16 
metų ištekėjusiai už archit. 
Carlos Mendez Mosquera, au
ginančiai tris dukteris: An-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, ID. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

drea, Sandra ir Marisa, šis 258 
puslapių gausiai iliustruotas 
žurnalas pasipuošė minėtos 
lietuvaitės nuotrauka, pabrėž
damas, kad sumani ir energin
goji Argentinos spaudos dar
buotoja yra lietuvaitė, gimusi 
Vicente Lopez mieste.

1965 metais, sykiu su savo 
vyru įkūrė svarbiausią Argen
tinos architektūros, technolo
gijos ir piešinių žurnalą Sum
ma, kurį ji teberedaguoja, sa
vo redakcijos štabe turėdama 
16 padėjėjų.

Jos tėvas Aleksandras Vil
činskas, po daugelio metų tar
nybos anglų Royal Mail Ben
drovėje, išėjo pensijon. Moti
na — Adolfina Budrytė Vil- 
činskienė. Lalos brolis, medi
cinos gydytojas dr. Viktoras 
Vilčinskas, buvęs Argentinos 
Sveikatos Departamento vice 
direktorius, dabar Gydytojų 
Draugijos valdybos narys ir 
profesoriauja Buenos Aires 
Valstybinio Universiteto medi
cinos fakultete. IProf. Viktoras 
Vilčinskas gimęs Kaune, vedęs 
danų tautybės žmoną. S.

Nauja SLA 6 Skyriaus 
Valdyba Kordoboje

Visuotiname SLA 6 skyriaus 
narių susirinkime, Įvykusiame 
nuosavuose šio skyriaus na
muose, skyriaus valdybon iš
rinkti.

Pirm. Adolfas Bigusas; vice
— Matas Bendinskas; sekr. — 
Violeta Mikalčiūtė; prosekr. — 
Onutė Bendinskaitė de Martin; 
Ižd. — Petras Meilutis; II ižd.
— Kazys Sadukas: Revizijos 
komisija: Karšolis Jankūnas, 
'Hugo Martin ir K. Sadukas. Li
gonių lankytojai: Adomas Pa
liulis ir Katalina Meilutienė. 
Saliono prižiūrėtojas Antanas 
Janulis.

— Kazimieras Sadukas (s), 
SLA 6 skyriaus veikėjas, ati
darė viešbutį *‘Achalay”, La

Automobilio nelaimėje žuvo 
Jurgis Stančikas

Buenos Aires universiteto 
inžinerijos fakulteto studen
tas, uolus savo tėvų dirbtuvės 
vedėjas, nuoširdus SLA jau
nimo veikėjas, gabus sporti
ninkas ir nuoširdus draugas 
žuvo savo auto Rambler ka
tastrofoje Mar del Platoje. Bu
vo gimęs Argentinoje prieš 26 
metus, žuvimo aplinkybės bu
vo tokios: Geras velionies drau
gas iš SLA jaunimo, Adolfas 
Mažeika, paprašė pavėžyti Į 
Rio Negro provinciją, kad ap
žiūrėti Mažeikų paveldėtą 
ūkį. Nutarę pernakvoti Mac 
del Platoje, tą miestą pasiekė 
šeštadienio rytą, 18. 1. 69, 1 vai. 
Smarkiai lijo. Išsilenkę pasi
painiojusio auto sunkvežimio 
susidūrė su kitu ne sava kryp
timi vairuojamu automobiliu. 
Įvyko baisus susidūrimas. Iš 
abiejų autų liko laužai. Stan
čikui nuaužta koja ir sudras
kyti viduriai. Mažeikai sužeis
ta galva ir du šonkauliai. (Ma
žeika sveiksta savo namuose, 
Lanus). Stančikas mirė Mar 
del Platos ligoninėje 4 vai. ry
to, sausio 22. Nelaimė buvo 
rodoma TV ir aprašyta vietos 
spaudoj. Ligoninėn tuoj pri-
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buvo motina iš Lanus ir brolis 
iš Santa Teresita. Kalbėjo su 
sužeistuoju ir su gydytojais, 
bet visos pastangos išgelbėti 
gyvybę nuėjo veltai. Pargabe
nus lavoną i Buenos Aires lai
dojimo Įstaigą Carlos Calvo 
1878, 23. 1. 69 iškilmingai pa
laidotas kapinyne Chacarita.

Pranui Pilkauskui 
M- melai

Quilmes mieste gyvenantis 
Pranas Pilkauskas šio balan
džio 4 d. minės savo amžiaus 81 
metų sukaktį. Tai anos prieš
karinės kartos ąžuolas. Na
gingas meistras, jau Lietuvo
je remontavęs malūnus ir per
dirbinėjęs pianus, daugiau 
kaip prieš pusę šimto metų at
vyko Argentinon. Pirmuosius 
6 metus čia dirbo fabrike, gau
damas 60 centavų į dieną.

Kad pagerinus savo būvį 
1918 metais jis, pirmutinis iš

Argenlinos lietuvių, pradėjo 
fabrikuoti teptukus dažymui.. 
Pavadinimas buvo toks: “Tvir
tesnis už visus” ir dvi raidės 
“K G.” Paklaustas, ką reiškia 
los raidės, paaiškino: Kauno 
Gubernija...

Pas ji to amato išmoko visa 
eilė lietuvių, paskui tapusių 
stambiais industriniais.

Mirus jo žmonai Sadaunin- 
kaitei, Pilkauskas 
savo sūnum Kaziu, 
dabar jau 58 metai.
Pilkauskas dabar gyvena iš sa
vo pensijos. Pajamų padidini
mui pardavinėja lietuvių ga
mybos rašomas plunksnas ir 
kitus išdirbinius. Skaito lietu
vių ir vietinę spaudą, o kas 
svarbiausia, kad skaito dar be 
akinių N. C.

rūpinosi 
kuriam 
Pranas

"NAUJIENOS* kiekvieno 
DARBO 7MOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

LIETUVIU BALDŲ KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd Sb, Chicago, III. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 metų.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labai prieidamas kainas; Atsilanky
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

išdekoruoti kambarius ir pritaikyt baldy apstatymą.

QUARTERLY 
DIVIDENDS

PASSBOOK 
ACCOUNTS

CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
in multiples |of $1,000

STANDARD
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer atSacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirement*)

HOURS: Mon., Thura., 9 a.m.-8 p.m.; TumU 
Frl., 9 a.m.-4 p.m. | Sat, 9 a.m. -11 neorų 
Wed. — no business transacted

AMERICA'S LARGEST^LITHUANiAN ASSOCIATION

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Praturtėjimo Planą! Pasirinkit Jums 

tinkamiausią Mėnesinį Taupytojy Praturtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pa

gal dabar taupymo knygelėse mokamus 43A%. Pradėkite taupyti dabar geresnei savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. |
$10.00 $252.13 $524.08 $833.30 $1,167.46| $1,534.51
20.00 504.26 1,058.1611,666.59 2,334.91| 3,069.02
30.00 756.39 1,587.2512,499.89 3,502.37| 4,603.53
40.00 1,008.53 2,116.3313,333.18 4,669.82| 6,138.04
50.0011,260.66 2,645.41|4,166.48 5,837.28| 7,672.551
60.0011,512.79 3,174.4914,999.78 7,004.73| 9,207.061'
70.0011,764.92 3,703.5815,833.071 8,172.19110,741.571
80.0012,017.05 4,232.66 6,666.371 9,339.65112,276.08|
90.0012,269.18 4,761.74 7,499.66110,507.10|13,810.59|

100.0012,521.32 5,290.8218,332.96111,674.56115,345.091

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

SAFETY DEPOSIT BOXES

INSURED

on Pass Book 
Accounts

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, Presidanf

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE TeL: GR 6-7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30

2 FREE PARKING LOTS

on $8,000.00 
Certificates

3
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Pasikalbėjimas su savim apie “Danos” 
libretą ir jo kūrėją

Subscription Ratos:
m Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
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three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams$4.50 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui$2.00

10 cents per copy, 10 a- caturds^
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Kitose JAV vietose:
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Vergams primeta daugiau darbo
Okupacinė sovietų valdžia, lietuvių komunistų pade

dama, šiais metais planuoja primesti kolchozuose ir sov- 
chozuose dirbantiems vergams dar didesnę atsakomybę 
ir žymiai daugiau darbo. Iš lietuvių ūkininkų atėmė že
mę, namus ir visus ūkio padargus; visus gyventojus su
varė į kolchozus, laiko juos be drabužių ir be tinkamo 
maisto, o dabar bando primesti dar sunkesnį darbą.

Prisidengę lietuviams jokios reikšmės neturinčiomis 
sukaktimis, šaukia susirinkimus, kalba apie reikalą padi
dinti gamybą ir praveda įvairiausias rezoliucijas, apsun
kinančias kiekvieno kolchozo vergo padėtį. Nei vienoje 
rezoliucijoje neužsimenama apie geresnį atlyginimą ver
gų ūkiuose, bet reikalauja padidinti gamybą.

Rusai reikalauja, kad visoje Lietuvoje mėsos gamy
ba būtų padidinta 11%, kad pieno būtų išmelžta 6į% dau
giau, negu praeitais metais; kad kiekvienas hektaras duo
tų žymiai daugiau grūdų ir kiekviena pieva — daugiau 
šieno.

Šių metų kovo 12 dienos Vilniuje leidžiamoje “Tieso
je” paskelbtas toks reikalavimas kiekvienai melžėjai ir 
kiaulių augintojai:

“Primelžti iš kiekvienos karvės po 3,150 kilogra
mų pieno, gauti iš dedėklės vištos po 226 kiaušinius, 
iš kiekvienos veislinės kiaulės — po 16 paršelių ir pa
siekti, kad atjunkomi paršeliai svertų po 18 kilo
gramų”.
Kaip iš kiekvienos karvės kolchozininkės galės iš

melžti tokį didelį pieno kilogramų kiekį, jeigu tos karvės 
tinkamai neprižiūrimos, jeigu jos negauna tinkamo pa
šaro? Geros veislinės karvės Lietuvoje galėdavo duoti 
dar daugiau pieno, bet veislinės karvės per karą ir po
kariniais metais buvo išnaikintos. Vienas rusai išpiovė, 
kitas Rusijos gilumon išvarė, o trečios, suvarytos į kol
chozus, neišlaikė ir išdvėsė.

Bet sunkesnis reikalas su vištomis. Maskvoje sėdin
tieji planuotojai nustatė, kad kiekviena Lietuvoje už
augusi vištelė šį metą turi padėti po 226 kiaušinius. So
vietų imperijos generolams, policijos vadams ir įvai
riems architektams reikalingas toks didelis kiaušinių 
skaičius. Bet ką lietuvė, kolchozinių vištų augintoja,

Gavęs Juliaus Gaidelio at
sakymus į keletą klausimų, 
Naujienų vasario 22 d. laidoj 
juos skelbdamas pažadėjau 
pašnekėti ir su “Danos” libre- 
tistu Stasiu Santvarų. Jam pa
siunčiau devynius klausimus. 
Laiško sulaukiau, bet... Ne, 
jis neatsakysiąs, kaip neatsa
kęs ir kitiems trims. Kodėl 
ne? St. Santvaro motyvų čia 
neskelbsiu, nes laiško turinys 
nebuvo spaudai. Man regis, kad 
St. Santvaras prabils. Gal ka
da nors vėliau, po premjeros? 
Gal nė neklausinėjamas tiesio
giai? Jis neturėtų nutylėti, nes 
perdaug yra provokuojamas.

Kad ir arbūzą gavęs, paža
dą iš savo pusės turiu tesėti. 
Tik, St. Santvaro atsakymų 
neturėdamas, esu priverstas 
kalbėtis pats su savim. Bent 
jau apie “Daną”.

Buvo dar mėnesiai iki prem
jeros, o “Danos” libretas jau 
atsidūrė kryžminėj ugny, šau
dė ir šaudo iš visų pusių, kas 
tik rašyti moka, kas tik turinį 
buvo užuodęs. Ką sakau — 
turinį? Kai sužinojo vardą — 
jau pradėjo. Dėkingesnio da
lyko “neigiamybėms” surasti 
nebereikia. Kūrinys eiliuotas 
ir apie dypy gyvenimą. O esam 
gi poetų tauta ir esam dypy. 
Tai ir gardžiuojamės... kriti
kuodami.

Vieniems užkliūva vardas, 
kitiems vynas, tretiems Danos 
asmenybės skurdumas, ketvir
tiems netinkama jos mirtis. 
Tik niekas šitoj eiliuotoj dypy 
stovyklos kronikoj neieško ir 
neranda savęs. Savęs — Pa
kalnio. Dana Daumantienė ir 
Algirdas Pakalnis, man regis, 
yra geriausiai St. Santvarui

galės padaryti, jeigu vištelė tokio didelio kiaušinių skai
čiaus nepadės? Kas atsitiks, jeigu kiaušinėlis ims ir pa
silies? Kas atsitiks, jeigu kita alkana vištelė ims ir pra- 
kirs šviežiai padėtą kiaušinį?

Patys komunistai viešai skelbia, kad Lietuvoje pri
viso nepaprastai daug “kombinatorių”. Ką vištų augin
toja galės padaryti, jeigu josios vadovas padarys kokią 
“kombinaciją” ne su vištomis, bet su visos kompartijos 
vadovybe arba su kiaušinius mėgstančiais komjaunuo
liais? Ką vištų prižiūrėtoja galės pasakyti į vištininką 
įsiveržusiam ruseliui, iš Maskvos atsiųstam kolchozo pri
žiūrėtojui? 0 kas bus su naujai paskirtais įvairiais “kon
trolieriais”?

Mes suprantame, kad rusams reikalingi lietuviškų 
vištų kiaušiniai, bet kas gali garantuoti, kad kolchozinė 
višta pajėgs padėti rusų nustatytą kiaušinių skaičių? 
Tas pats gali atsitikti ir su kolchozine kiaule. Kas bus 
kaltas, jeigu kiaulė, vietoj Maskvos nustatytų 16 parše
lių, atsives tiktai 15 arba 14? Jeigu yra pakankamai 
ėdalo, tai paršelius galima išauginti iki 18 kilogramų, 
bet niekas negali priversti kiaulės atvesti rusų nustaty
to paršelių skaičiaus.

Kiaulė nekalta, jei pas ją neatsiras 16 paršelių. Var
gu ir rusai kaltins kiaulę. Bet kiekvienai kolchozininkei 
aišku, kad atvažiavusieji rusai dėl kiekvienos kiauliškos 
negerovės kaltins kiaulių augintoją ir prižiūrėtoją. Taip 
buvo per paskutinius 20 metų, taip bus ir šiais metais.

Kaltos, žinoma, ne melžėjos, vištų augintojos ar 
prižiūrėtojos. Kalti yra rusai, kad turtingoje ir maisto 
produktų pilnoje Lietuvoje įvedė blogą ūkio sistemą. 
Kolchozinė Lietuva niekad nepagamins tiek ūkio produk
tų, kiek pagamino laisva ir nepriklausoma Lietuva.

Be šios blogos ūkio sistemos, prisideda dar ir ne
paprastas rusų alkis. Nespėja lietuviai nuvalyti laukų, 
rusai jau laukia Lietuvoje augintos duonos ir vasarojaus. 
Viskas, net pašaras, išvežamas į Rusiją. Išvežus javus, 
daržoves ir pašarą į Sovietų Sąjungą, kuo kolchozininkai 
gali šerti galvijus? Jie ne tik galvijams neturi tinkamo 
ėdalo, bet ir sau neturi pakankamai maisto. 1

nusisekę charakteriai. Tikri 
gyvenimo portretai! Kas, jei 
ne Pakalnis pastūmėjo Danu
tę į mirtį? Tokie Pakalniai, 
žinoma, pirma traukdavo sve
timą moterį į lovą. Betkokia 
kaina, betkokiom priemonėm, 
net ir savižudybę inscenizuo
dami. O paskui, gavę ar nega
vę, jpindavo intrigas, šmeiž- 
davo, atiduodavo minios pa
šaipai.

Stasio Stanaičio žodinė rolė 
nėra tokia reikšminga. Jam 
irgi labai reikia Danos, bet jis 
nėra toks egoistas ir niekšas.

Ramutė Daugirdaitė eina 
mediumo pareigas.

Jonas Daumantas, pradžioj 
pasirodęs nežinomuoju, yra 
tik legenda, mitas. Daumantą 
aš pavadinčiau Sąžinė iš di
džiosios. Danutės sąžinė. Mo
ters sąžinės balsu. Jei nebūtų 
tinkamo solisto, galėtų nebūti 
ir Daumanto. Galėtų jis apsi
reikšti Laišku. Kad gyvas, kad 
tuoj pas Daną atvažiuos. Ir, 
tinkamu laiku, tinkomoj vie
toj perskaitytas, tas Laiškas 
operoje visai pateisintų Danos 
savižudybę. Juk vienas A(lgir- 
das) ? P (akalnis) ? neseniai 
Naujienose davė visokių pa
vyzdžių, kaip keistai, kaip 
kvailai operose mirštama...

Dypukai rengė koncertus, 
dainavo, šoko, gėrė vyną? Čia 
kas nepaprasto? Juk tai tikra 
eiliuota kronika, faktai. Pa
siust būtų reikėję nekoncertuo
jant,, nešokant, nedainuo
jant... Na, gal vynas ne iš 
maisto sandėlio turėjo būti, gal 
vaizbos būdu pristatytas. Bet 
tuomet daryk dar kokius pa
aiškinimus. O dabar gavo le
galiai, tai galima aikštėje vie
šai ir išgerti, dainuoti. Kur įti
kinamiau, ar kai “Fidelio” 
vergai iš požemių ištraukti, 
pusgyviai, džiovininkai dai
nuoja, ar Unros ne taip jau 
blogai valgydinti mūsiškiai 
Bavarijoje?

Ak, viskas, ką čia plepame, 
yra niekis. Gera kritikuoti ką 
tariamės suprantą, bet ko ne
suprantame. Libretas yra toks 
daiktas, kad negali žinoti, iš 
kurio galo jį liesti. Jis kitoje 
šviesoje atsiduria, kai pasi
girsta meliodija. Ir pačios 
sentimentaliausios dainelės 
tekstas pavirsta į grožybę^ kai 
meliodija išsilieja. Arba arijos 
žodžiai, kur muzika nepamirš
tama ir neužmirštanti. Imkim 
tokią A‘žydės” ariją, kur dai
nuojama: “Rachil, tave dan
gus/ man atsiuntė paguodai/ 
Tu tiek man džiaugsmo teikei/ 
iš pat jaunų (ar mažens?) 
dienų.” Nieko čia lyriško, nie

ko superprasmingo, filosofiško. 
Tik seno tėvo rauda mylimai 
dukrelei. Bet mes tą ariją niū- 
niuojam, dainuojam, ja mė
gaujamės, nes muzika čia yra 
nepamirštama. Kas žino, ką 
dabartiniai kritikai pasakys, 
paklausę Juliaus Gaidelio 
“Danos” arijų? Ir <i<Danos” 
choro dainų?

Danos librete turiu pasi
braukęs paišeliu daugelį pos
mų. Ir liaudies motyvais, ir 
santvariškų. Juose yra daug 
poetinio grožio. Yra gilios 
minties, yra šviesos, yra sar
kazmo. Reiktų ne vieną jų ci
tuoti. Bet į kur tada rašinys 
nusitęstų? Ir, pagaliau, ar jau 
prieisime prie to, kad prieš 
pasaulinę premjerą publikai 
imsime piršti visą libretą at
mintinai?

Mano nuomone, “Danos” lib
retas, kaipo toks, yra deiman- 
-čiukas. Jeigu ir Juliaus Gai
delio muzika nusisekė, tai tu
rėsime gerą operą. Belieka tik 
laukti ir viltis. Lauksime ne
beilgai.

Čia pasikalbėjimui su savim 
statau tašką. O rašinį užbai
giant verta ir būtina yra pasa
kyti keletą sakinių apie “Da
nos” libreto kūrėją. Pasitel
kęs LE 26-jį tomą, čia duodu 
dalį jo biografijos. Tik tiek, 
kiek, mano išmone, būtiniau
siai reikalinga “Darios” kūrė
jui pažinti.

Stasys Santvaras gimė Rus- 
teikoniuose, netoli Kauno 1902 
metais. Bendrą išsilavinimą 
gavo Seredžiuje, Vilniaus Ry
to draugijos, Kauno Saulės ir 
Aušros gimnazijose, karių 
brandos atestato kursuose. 
Lankė A. Sutkaus vadovauja
mą Tautos teatro vaidybos stu
diją. Klaipėdos konservatori
joje studijavo muziką bei dai
navimą. Muzikos studijas tę
sė Milane, Italijoje. 1932-34 
metais buvo Kauno Valstybi
nės operos solistas-tenoras, o 
po to Operos teatro dramatur
gas, libretų vertėjas, lietuvių 
kalbos tarties prižiūrėtojas. 
Nuo 1932 iki 1944 metų yra į 
lietuvių kalbą išvertęs arba at
naujinęs ir perdirbęs iš senų 
vertimų apie du tuzinu operų 
libretų, apie šimtą atskirų 
operų arijų, visą eilę didžiųjų 
pasaulio kompozitorių dainų. 
Jis visada vertimuose didelį dė
mesį kreipė į kalbos skambu
mą , muzikalumą.

Italijoje muziką studijuo
damas, St. Santvaras kartu 
išklausė ir italų kalbos bei li
teratūros kursą. Spaudoje' 
(Lietuvos Keleivyje ir Vaka
ruose) bendradarbiavo dar Į

Pati naujausioji Amerikos mada — 
permatomas šifonas. Vyresnio am
žiaus moteris New Yorke modeliuoja.

studijuodamas Klaipėdos kon
servatorijoje. Išvykęs Italijon 
penkerius metus rašė į Lietu
vos Aidą, kaip specialus ko
respondentas. Literatūroje pra
dėjo reikštis 1921 metais, ei
lėraščiais. Juos vėliau rašė į 
visą eilę nepriklausomos Lie
tuvos žurnalų bei į Lietuvos 
Aido ir XX Amžiaus dienraš
čius. Yra išleidęs keletą poe
zijos rinkinių: Saulėtekio mal
dos (1924), Pakalnių debesys 
(1936), Giesmės apie saulę ir 
sielą (1939), Laivai palaužtom 
burėm (1945) rinktinę Atdari 
langai ((1959), Aukos taurė 
(1962). Iš draminių S. Sant
varo veikalų pažymėtini Žve
jai, Žemėj nesusitikę, trilo
gija Minių mylimoji, Pranašas, 
Pavergtieji. Anksčiau yra pa
rašęs tris operos libretus (Pa- 
girėnus, St. Šimkaus muzikai; 
Eglę žalčių karalienę!, J. Kar- 
navičiaus muzikai; ir Atlanti
dą) ir baleto Sužadėtinės lib
retą J. Pakalnio muzikai.

Alfonsas Nakas

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

JONAS AUGUSTAMS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMES IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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Lenkija gavo žemes Vyslos kairiajame krante, 
bet ir po Melno sutarties Lenkijos ginčas su Ordinu 
tęsėsi dar apie pusšimtį metų (44 m.). Lietuva Lenki
jos karuose su Ordinu jau nedalyvavo. Trylikos metų 
Lenkijos kare su Ordinu Lenkijos karalius Kazimieras 
prašė pagalbos prieš Ordiną, bet pagalbos negavo.

Pasinaudodamas Ordino nesantaika su Karaliaus 
Kazimiero remiama Dancigo ir Torunės miestų sąjun
ga, paskelbė (1453. II. 4.) Ordinui karą. 1453. II. 22 ka
rą paskelbė Sąjungai ir karalius Kazimieras, ir tais 
pačiais metais kovo 3 dieną Kazimieras paskelbė Prū
sijos įjungimą į Lenkiją.

Neatrodė tačiau, kad Ordinas nesipriešinsiąs 
Karaliaus Kazimiero veiksmams.

Nors Ordino miestai — Dancigas, Tomas (Toni
ne), Karaliaučius, Elbingas pasidavė beveik be pasi
priešinimo, tačiau mūšyje 1454 m. ties Konicu buvo 
smarkiai sunaikinta Lenkijos kariuomenė ir Lenkijos 
su Ordinu karas užsitęsė per 13 metų. Abi pusės išsi
sėmė. Ordinas nustojo vakarų ir popiežiaus paramos, 
kovodamas su krikščionimis lenkais. Nusilpo ir pri
trūkęs pinigų 1457 m. pardavė Marienburgą ir kitas 
pilis už 300.000 markių Lenkijai (Neumarktą pardavė 
1454 m. Brandenburgo kurfūrstui ir paprašė taikos.

Taika buvo pasirašyta Torunėje 1466 m. Ji tik da
linai patenkino Lenkijos 1453 m. planus. Lenkija gavo 
Dancigą, Tomą, Elbingą ir Marienburgą su karaliaus 

prieš tai duotomis privilegijomis. Ordinui teko Ryt
prūsiai su Karaliaučium vasalo teisėmis.

Tad karą su Ordinu lenkai baigė beveik 50 metų 
vėliau, negu lietuviai. Pradėjo karą 1242 m. po to, 
kai Mozūrų hercogas Konradas pasišovė krikštyti pa
gonis prūsus ir juos užkariauti. Visa tai vyko taip, 
kaip vėliau darė Ordinas. Jam tai nepasisekė, kai prū
sai viename didesnių mūšių 1226 m. jį smarkiai sumu
šė ir įsiveržė į jo valdomą teritoriją.

Konradas dar tais pačiais metais pasikvietė kry
žiuočius į pagalbą kovai prieš prūšris. Už tą pagalbą 
jis atsilygino: atidavė jiems Kulmą prie Vyslos. Kon
rado ir kryžiuočių bendromis jėgomis smarkiai 1233 
m. buvo sumušti prūsai. Tai buvo Konrado laimėjimo 
pradžia. Tačiau lenkai, nepasitikėjo savo sąjunginin
kais ir bijodami įsigalėjimo kryžiuočių, kurie jau bu
vo sukūrę savo ordiną, bei vis labiau įsigalėjo prie 
Dancigo. Romalelis hercogas Sventopolkas 1242 pra
dėjo 10 metų karą prieš Ordiną, kuris, kaip matėme, 
su įvairiais pasikeitimais tęsėsi 200 metų su viršum.

Ivinskis ir kiti, aprašinėdami lietuvių karus su 
Ordinu, tik prabėgėtomis mini lenkų karus su Ordinu. 
Dėlei to susidaro klaidinga nuomonė, kad menamai 
Lenkija (Jogaila) talkinoVytautui kovose su Ordinu 
(priminimas Žalgiris). Iš to susidaro įspūdis, kad 
tarp lenkų ir lietuvių didesnių nesusipratimų nebuvo.

Pabaigęs reikalus vakaruose — nustatęs Lietu- 
svo su Ordinu sienas — Vytautas diplomatijos meto
dais toliau veikė rytuose. Bet tik 1426 m. tesiruošė į 
pirklių miestą Pskovą, kuris sumokėjo Vytautui 1000 
rublių kontribucijos. D. Naugardas, kitas pirklių 
miestas, 1428 m. sumokėjo 10,000 rublių.

Mirus Vytauto žentiii, Maskvos kunigaikščiui Vo
syliui, Vytautas pasidarė jaunojo sūnaus kunigaikščio 
globėju, neprijungęs Maskvos savo dukters Sofijos 
prašomas, šio žygio metu buvo pasiektos ir prijungtos 
Vytauto valdžion Tula, Kaluga ir Rezanė.
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1429 m. Vytauto pilyje Lucke buvo sušauktas rytų 
Europos valstybių suvažiavimas rytų Europos klausi
mams aptarti. Be Jogailos ir Vytauto, dalyvavo pri
klausomų rusų kunigaikščių, daugelis Vokietijos 
miestų ir kunigaikščių atstovu, popiežiaus legatas ir 
pats imperatorius Žygimantas, pasiūlius Vytautui 
vainikuotis Lietuvos karalium, Jogaila iš pradžių tam 
pritarė, bet pasipriešino jo dvaro kancleris, Krokuvos 
vyskupas Olesnickis (vėliau pirmas Lenkijos kardi
nolas).

Jogaila grįžęs į Krokuvą pranešė, kad sutikimą 
vainikuotis davė nepasitaręs su ponų taryba, todėl jį 
atšaukia.

Tačiau, nežiūrint to, Vytautas nusprendė vaini
kuotis karaliaus karūna ir 1130 m rugsėjo 8 d. pasky
rė vainikavimo dieną. Stikviestieji svečiai laukė iš 
imperatoriaus Žygimanto karūnos. Bet Žygimanto 
delegacija, vežusi Vytautui karūną, buvo lenkų su
laikyta ir Vytautas karūnos nesulaukė. Lenkai visais 
būdais nusistatė Vytautui neleisti užsidėti karaliaus 
karūnos. Rugsėjo m. 8 d. Nepriklausomoje Lietuvoje 
buvo paskelbta valstybine švente.

Vytautas mirė 1430 m. spalio m. 27 d. Jam mirus 
jo planą sukurti didelę Lietuvos karalystę sugriuvo, 
nes tokių įpėdinių Lietuva jau nesusilaukė. Jis 
mirė neįvykdęs daug pradėtų planų ir dar nepra
dėtų kitų sumanymų. Jam nepavyko bandymas įkurti 
stačiatikių metropoliją (Vilniuje vyskupiją) nepri
klausomai nuo Maskvos (tik laikinai nuo 1405 - 1420 
buvo įkurta stačiatikių metropolija Kijeve nepriklau
somai nuo Maskvos). Taip pat nepavyko bandymas 
sudaryti stačiatikių ir katalikų uniją (to siekiama 
dabar). Nepavyko sumažinti Jogailos suteiktos bajorų 
įtakos į valdžią. Nepavyko išvystyti piliečių teisinę 
apsaugą, išvystyti miestų ūkį kviečiant amatininkus, 
pirklius, specialistus. Nepavyko galutinai sukoncent

ruoti krašto valdymą, įvesti administraciją... ir įgy
vendinti dar kitų menkesnės reikšmės dalykų.

Po Vytauto mirties Didžiuoju Lietuvos kunigaikš
čiu Lietuvos bajorų buvo išrinktas Jogailos brolis 
Švidrigaila. Tapęs D. L. Kunigaikščiu Švidrigaila ban
dė vesti savarankišką Vytauto politiką, bet tai privedė 
prie konflikto su Lenkija.

Kai lenkai tuoj po Vytauto mirties klastingai su
ėmė Lietuvos vietininką Daugirdą ir užėmė Podolę, 
Švidrigaila išėjo prieš Jogailą: pareikalavo grąžinti 
Podolę ir pastatė sargybą prie Vilniuje viešinčio Jogai
los su palydovais. Jogaila įsakė grąžinti Podolę, bet 
lenkai negrąžino.

Lenkų bajorų ir dalies lietuvių palaikomas Jogai
la paskyrė Didžiuoju Lietuvos kunigaikščiu (vieton 
Švidrigailos) Vytauto jauniausį brolį Žygimantą, 
kuris pažadėjo laikytis Horodlės nutarimų ir po mir
ties grąžinti Lietuvą Jogailai.

Prasidėjo nesutarimai ir švidrigailos karas su Žy
gimantu dėl Didžiosios Lietuvos Lietuvos kunigaikščio 
sosto. Visa Lietuva pasiskirstė į dvi dalis: rytinę ku
nigaikštystę, kuriai vadovavo Švidrigaila ir kuria rė
mės Livonijos Ordinas (pagal 1432. VI. 19. sutartis) ir 
Maskvos ir tikrąja Lietuva su Minsko žemėmis.

Be mažesnių abiejų šalių susirėmimų ir karo per
traukų, abidvi kovojančios pusės susitiko 1435 m. ties 
Šventąja upe, netoli Ukmergės (ties Pabaisku), — su
sitiko Švidrigailos jėgos bei Livonijos Ordino ir Žygi
manto ir Lenkijos jėgomis. Mūšį pralošė švidrigaila. 
Jame žuvo Livonijos magistras, daugybė riterių ir ru
sų kunigaikščių. Pats švidrigaila pabėgo į Vitebską, 
kur surinkęs naują kariuomenę bandė priešintis toliau. 
Pagaliau viską pralaimėjęs 1438 m. išvyko Moldavijon 
ir atgal grįžo tik žuvus Žygimantui 1440 m.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
e ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Yelef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
 Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Seku? * dieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P, TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

TAMPA, FLA.
Tampos Lietuvių klubas pa

minėjo Lietuvos Nepriklauso
mybės 51 m. sukaktį vasario 23 
d. 1969 m. Minėjimas puikiai pa
vyko, nors buvo daroma visokių 
kliūčių rengimo komisijai. Ne
buvo galima gauti jokių lėšų 
iš klubo nei maistui supirkti, nei 
kitom išlaidom, viską turėjo pa
ti komisija savo lėšomis parū
pinti. Mūsų laimei turėjom ge
raširdį patriotą Joną Panišką, 
kuris mus nuramino. Patarda
mas skambinti “Viršininkui”. 
Skambinu ir gaunu neigiamą at
sakymą, būk, jam yra pertrum- 
pas laikas (tik trys dienos), o, 
be to, jei neturite pinigų nerei
kia apsiimti komisijos pareigo
mis. Tada nuėjom pas mūsų ge
rąjį kaimyną, J. P. pasiskundėm 
savo keblia padėtimi. Jonas iš
traukia $100, aš pridedu $160. 
Na, ir rengėme. Kas svarbiau
sia L. Nepriklausomybės minėji
mas puikiai pavyksta, publikos 
privažiavo iš visur. Pietūs buvo 
geri, pagaminti vieno iš didžių
jų “Meriland” Co. restoranų. 
Priedus parūpino pačios rengė
jos. Gaila tik, kad maisto pri
trūko, nes nebuvo numatyta to
kio didelio skaičiaus publikos. 
Labai apgailestavom, kad su
vėlavusiems neteko gardžiųjų 

pietų, bet vis teko pavaišinti 
kumpio sumuštiriiąis. Minėji
mo programą pravedė P. Ralis. 
Trumpa kalba paaiškino rengi
mo tikslą. Toliau programą ves
ti pakvietė reng'imo komisijos

Tol. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
ĮKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEiKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
guajl speciali pegs I ba keįeim 
(Arete Supperts) ir t. t

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdrausta* perkrsustymu 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MM
NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuvly kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakeruškos: Pirmadieniais 7 ▼. v
TM.: HEmlock 4-2413

7159 S©. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

DON’T set his
world on fire

pirmininkę Oną Vilienę: Pir
miausia sugiedoti Amerikos-Lie- 
tuvos himnai, lydint I. Zdanie
nei su visa publika. Sudainuotos 
kelios dainelės, duetą sudaina
vo Izabelė Zdanienė su Emilija 
Strumskienė. O Vilienė pade
klamavo patriotines eiles. Kal
bą pasakė Valerijonas Šimkus, 
čikagietis, kuris nors ir nebu
vo prisirengęs, bet tai, kaip to
kiam kalbėtojui nebuvo reikalo 
rengtis. V. Šimkaus kalba pu
blikai labiausiai patiko, jis bu
vo apdovanotas aplodismentais.

Aukas rinko E. Zdanienė ir 
S. Ralienė, kurių surinkta 102.50 
dol.

Svečių buvo iš tolimųjų šiau
rės apylinkių ir iš tolimesnės 
Floridos: — V. Šimkus iš Či
kagos, F. Eigelis iš čik., Ure
nai iš čik. Michalk iš čik., P. 
Eigelis iš čik., J. Miliauskienė 
ir M. česnienė iš Port Charlet, 
Fla., M. Chesna iš Punta Gora, 
Fla., Povilaičiai iš Deltona, Fla., 
Jasėnai iš Deltona, Fla., C. Mi- 
lašauskas iš Milwauke, Wis., Pe- 
trilai iš Grand Rap., Mich., Gie
draičiai iš Pow Pow, Mich., Vė
žiai iš Nile, Mich. Strumskiai 
iš Spar, Fla. Iš artimųjų Flo
ridos miestų čia neminėsiu, nes 
perdaug vietos užimtų visus su
rašyti. Tik visiems atsilankiu
siems tariu padėką. Po progra
mos buvo linksmi šokiai, ku
riuos svečias iš Wise, linksmi
no savo akordeonu.

Šis minėjimas buvo vienas iš 
pavyzdingųjų, nes buvo grynai 
lietuviškai vedamas.

Aukos buvo pasiųstos į Čika
gą, Lietuvių Tarybai, čekis su
moje $102.50

šio Lietuvos Nepriklausomy
bės Minėjimo, Rengimo Komi
sija: Ona Vilienė, Izabelė Zda
nienė, Mary Dambrauskienė.

Tampos Lietuvių klubo vardu 
tariam nuoširdų ačiū!

Tampos Lietuvių Klubo 1969 
m. vas. 23 d. Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimo rinklia
vos aukų lapas.

Valerijonas Šimkus $25, Mr. 
ir Mrs. Kazys Jasėnas $2, Mr. 
ir Mrs. J. Poniškai $10, Mrs. 
Julė Milauskas $5, Mr. Stepas 
Kuncevičius 2, Mr. ir Mrs. ček- 
niai 2, Mr. ir Mrs. Povilaičiai 2, 
Mr. ir Mrs. Kisiunai 2, Mr. J. 
Grigi’s 1, Mr. ir Mrs. Maciai 2, 
Mr. ir Mrs. Vėžiai 2, Mr. ir Mrs. 
Garadai 2, Mr. Giedraitis 1, Mr. 
ir Mrs. Jurėnai 2, Mr. Lisaus
kas 1, Mrs. Špokas 1, Mrs. Ces- 
na 1, Mr. ir Mrs. Strumskia 2, 
Mrs. E. Mažeika 1, Orvin 1, da
vikas 1, Mr. ir Mrs. J. Pabarš- 
ka 2, A. ir O. Viliai 2, E. Zda
nienė 1, P. ir S. Ruliai 2, Mr. 
Miliauskas 2, Mr. ir Mrs. Dak- 
niai 2', Mrs. Tampll $, Mr. Urbo
nas 5, Mr. Egelis 2, Mr. ir Mrs. 
Kalpokai 2, smulkių 50 c. O. V.

Lietuviai Vokietijoje
šalpos draugija “Labdara”

Š. m. vasario 9 d. Stuttgartą 
j vyko pirmas metinis draugijos 
susirinkimas. Apie jos įsikūri
mą prieš pusmetį pasiunčiau 
pranešimą 15-kai lietuviškų laik
raščių, prašydamas redaktorius 
prisiųsti bylon jų laikraščių nu
merį, kuriame bus apie tai pa
minėta. Liki šiol tik 8 išklausė 
mano prašymą. Su padėka siun
čia jiems ir šį apyskaitinį pra
nešimą. Reikia pabrėžti, kad pir
mas į tuos pranešimus atsilie
pęs ir auką prisiuntęs užsienie
tis buvo p. A. Spudas iš Toron
to. Pagarba ir padėka jam.

D-jos pirmininkas J. Glemža 
ėmėsi naujų priemonių aukoto
jams verbuoti. Siųsdamas d-jos 
įstatus, jis kreipėsi į virš šimto 
pažįstamų bei žinomesnių lietu
vių užsieniuose. Su keletą iš jų 
užsimezgė susirašinėjimas, kaip 
plačiau suorganizavus aukų rin
kimą.

Ypatingai šiltai susirinkimas 
sutiko pirmininko pranešimą 
apie labai palankų Šveicarijos 
lietuvių b-nės pritarimą d-jos 
tikslams. Reikia atminti, kad 
negausus tenykščių lietuvių bū-

■'•f •' .
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' tree, every shiub, 
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* to drown all campfire^ 
A gtfe the ashes, and drown 

\lta again. Crush ail 
flk wnnkes dead <xns

Maaet Only yoo am 
ppuueot latest fires

»■ , ......____________

relis savo laiku dosniausiai pa
rėmė Vasario 16 gimnazijos stei
gimą. Dabar d-jos nariais tapo 
dr. A. Gerutis su ponia. B-nės 
v-bos pirmininkas p. Gegeckas 
ir narė p-lė Pečiulionytė pasiža
dėjo suorganizuoti b-nės narių 
paramą d-jai.

Labdaros v-ba, ieškodama ki
tokių kelių lėšoms padidinti, nu
mato tarp kitko surengti lote
riją.

Konkrečiai apie d-jos .veiklą 
reikia pasakyti, kad ji jau turi 
30 narių. - Pernai jie suaukojo 
iš viso apie DM 3,000. Arti DM 
1,000 išleista nepasiturinčiųjų 
vaikų mokslapinigiams gimnazi
joje apmokėti. Neseniai Vokie
tijon atvygūsiam vargingam mo
kiniui nupirkta drabužių karta. 
Keletai mokinių padalinta kišen-

GEORGE SIMONAITIS, Sr.

Gyv. Chicago Heights, 
anksčiau gyv. West Pulman 

apyl., Chicago, III.

Mirė 1969 m. kovo 17 d., 1:07 
vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gi
męs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs — 

George jr., marti Patricia, Ri
chard, marti Vera, 7 anūkai: 
Cheryl, George, Douglas, Lisa, 
Steven, Rachel, Laura ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas antra
dienį, 7 vai. vak. Leonard koply
čioje, 10821 So. Michigan Ave.

Ketvirtadienį, kovo 20 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos Bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. George Simonaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnūs. Tel. 
CO 4-2228. 

THOMAS DABULSKIS
Gyv. 827 West 34th Place

Mirė 1969 m. kovo mėn. 16 dieną, 5:45 vai. ryto. Gimęs Lietu
voje, Tauragės apskr., Skaudvilės parapijoj, Pilsudų kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: dvį dukterys — Bertha Dočkus, žentas Edward, 

Helen Paukštys dvi anūkės: Audrey ir Elaine Dočkus.
Lietuvoų liko 3 broliai ir 2 seserys.
Priklausė LLD 19 kuopai.
Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituanica 

Avenue.
Trečiadienį, kovo 19 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Thomo Dabulskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

pinigių. Šiems reikalams išleis
ta apie DM 600. Studentams pa
remti išduota taip pat DM 600 
pašalpų.

Draugija turi jau mecenatus. 
Nuo naujų metų kun. K. Sen
kus ir ponai Glemžos globoja po 
vieną gimnazijos mokinį, mo
kėdami kiekvienam po DM 50 
mėnesinę stipendiją.

Visuotinis sus-mas, įsitikinęs, 
jog v-ba, kad ir mažomis lėšo
mis, sėkmingai vykdo d-jos už
sibrėžtus tikslus, pareiškė jai, 
o ypač jos nepailstančiam pir
mininkui, nuoširdžią padėką.

Kalbant apie užsieniečių para
mą paaiškėjo, kad gauta patari
mų kviesti rėmėjais seniau Vo
kietijoje aukštuosius mokslus 
baigusius, dabar JAV ir kitur 
užsieniuose gerai įsikūrusius lie
tuvius, nes jie iš patyrimo pažįs
ta sunkią moksleivijos būklę Vo
kietijoje.

D-jos v-ba imasi iniciatyvos 
įkurti pastovią jaunimo stovy
klą gražioje ir visais atžvilgiais 
patogioje vietoje. Nes pernai 
vykusią skautų stovyklą ištiko 
katastrofa, kai prasidėjus liū
tims, ji buvo apsemta.

Naujus metus d-ja pradeda su 
viltimi, kad pavyks padvigubinti 
narių skaičių ir bent 50:% su
kaupti daugiau lėšų. Tai visi 
tautiečiai esate nuoširdžiai kvie
čiami jai padėti. P. Gudelis

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuviu Klu
bo mėnesinis susirinkimas įvyks tre
čiadieni, kovo 19 dieną 7:30 vai. vak., 
3600 W. North Ave. svetainėj, antra
me aukšte. Įėjimas iš šono nuo N. 
Central Park Ave. Nariai ir narės 
prašomi atvykti ir naujų kandidatų 
įstojimui atsivesti.

W. V. Mankus, nut. rašt.

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 
19 dieną 7:30 vai. vakaro Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti. Aptarsite klu
bo reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvis, rast.

A. A.
JULIA SAVICKĮ

Gyv. 1053 Third St., 
Lawton, Michigan

Mirė 1969 m. kovo mėn. 16 d., 
Lake View ligoninėj, Paw Paw, 
Mich. Gimusi Lietuvoje, 1881 
m. sausio mėn. 1 d.

Paliko nuliūdę: vyras Onufri, 
duktė Stella Bucunas, jos vy
ras Roy, gyv. Cicero, III., sūnus 
Walter, gyv. Kalamazoo, Mich., 
4 anūkai, brolis Peter Mackai- 
tis, gyv. Chicago, Ill. 2 seserė
čios ir brolėnas, gyv. Chicago, 
Ill., kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Zolp koply
čioje, Paw Paw, Mich.

Antradienį, koov 18 dieną 1 
vai. po pietų bus lydima iš ko
plyčios į Oak Grove kapines, 
Lawton, Mich.

Visi a. a. Julia Savickį gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, 

sūnus, anūkai, brolis 
ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Zolp.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
, 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 
MAZHKA&EVANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

BUTKUS ■ VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 60th STREET REpublic 7-121S
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITCAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7903 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I __________ -

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULAN^te
PATARNAVv 

i MAS DIENĄ 
į IR NAKTĮ

★
TURIME 

i KOPLYČIAS 
‘ VISOSE MIESTO

DALYSE
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Atidaryta daiL Jono 
Kelečiaus paroda

Praėjusį šeštadienį Čiurlionio 
galerijoje, Chicagoje, buvo ati
daryta dail. Jono Kelečiaus ta
pybos paroda. Atsilankė daug 
meno bičiulių ir dailininko ger
bėjų. Dail. A. Valeška pasakė 
trumpą kalbą, apibūdindamas 
dailininko kūrybą, o dail. Bro
nė Jameikienė pakalbėjo ang
liškai, nes buvo atsilankę ir ki
tataučių.

Išstatyta 32 darbai. Yra ne
mažai didelio formato drobių. 
Paroda teikia daug naujų, švie
žių aspektų, šią parodą patar
tina kiekvienam pamatyti. Tą 
patį vakarą keletą Kelečiaus 
darbų nupirko. Jury komisija 
atrinko gerą kūrinį “Stovinti 
mergaitė” Čiurlionio galerijai.

DAUGIAU PATOGUMŲ 
NEšIOJANTIEMS

DIRBTINIUS DANTIS
FASTEETH laiko plokšteles sti

priau. Jūs valgysite geriau ir jausi 
tės saugiau. Gerai tinkančios plokš
telės yra būtinos sveikatai. Lankyki
te reguliariai savo dantų gydytoją. 
Įsigykite FASTEETH 'bet kurioje vai 
stinėje.

SENAS ROSELANDO ELEKTRIKAS 

licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia metrus, įtaiso naujus jun
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius —- 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
L RUDIS Tel. CL 4-1050

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metą patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 '

PASIJUDINKITE DABAR 

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAIl—

Hongkonge pastatytas didelis bokštas, naudojamas susisiekimo tiks
lams. Virįšun keliama magnetinė karūna, kuri padės siųsti žinias 

trumpomis bangomis.

Paroda atdara šiokiadieniais 
nuo 7 iki 9 v. v.

Plačiau api;e parodą bus “N” 
priede. Kor.

Į I S C H 1 C A GO S IRI 
APYLINKIŲ

♦

Sūnus kaltina tėvą, 
tėvas — sūnų

Praeitą mėnesį čikagiečio 
Samuel Saikino farmoje, esn- 
čioje netoli Chesterton, Ind., 
miestelio, rastas Elios Jean 
ScottMumma lavonas. Jis bu
vo įdėtas į tuščią aliejaus sta
tinę ir pakastas.

Paaiškėjo, kad Ella Scott 
Mumma buvo nušauta 1967 
metų lapkričio mėnesį ir iš
vežta į Chesterton farmą. Ją 
ten išvežęs Saikino sūnus Joel. 
Visą laiką jį graužusi sąžinė. 
Savo nerimą jis papasakojo 
artimam savo draugui, o šis 
viską pasakė Indianos polici
jai. Jis daugiau pridėjo. Jis 
pasakė, kad jauną moterį nu
žudęs biznierius Samuel Sai
kiu, Joel tėvas.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAW AR TR BIČIULIS

Idianos policija surado la
voną. Iš taisytų) dantų atpaži
no prieš porą metų dingusią 
jauną merginą, dirbusią jau
nojo Joel Saikino vadovauja
moje biologinėje laboratorijo
je. Ji buvo metusi darbą labo
ratorijoje, išvažiavusi į Las 
Vegas, ten šokusi go-go šokius 
vietos klubuose, ištekėjusi už 
jauno kario, bet kartas nuo 
karto atvažiuodavusi į Chica- 
gą, susitikdavusi su jaunuoju 
Joel Saikinu ir yra nakvojusi 
Chestertono farmoje. Ten 
nakvojusi ne ji viena, bet ir 
josios vyras, jaunas karys 
Mumma.

Policija suėmė sūnaus ap
kaltintą tėvą Samuel Saikiną. 
Jį tardė ir nuvedė į teismą, kur 
prokuroras jį apkaltino jaunos 
moters nužudymu.

Kaip teisėją, taip ir proku
rorus nustebino Samuelio Sai
kino pareiškimas teismui. Jis 
neprisipažino prie jam pri
mesto kaltinimo ir pareiškė, 
kad jauną moterį nužudęs jo 
sūnus Joel. Jis teismui papa
sakojo visas aplinkybes, kurio
se moteris buvo nužudyta sū
naus vadovaujamoje biologi
nėje laboratorijoje.

Tėvas pridėjo, kad sūnus 
buvo susižiedavęs ir turėjo ves
ti kitą jauną moteriškę, bet 
atėjusi į laboratoriją dirbti 
Ella viską išardžiusį. Samuel 
Saikin, patyręs apie sūnaus 
blaškymąsi tarp dviejų mote
rų, norėjo leisti psichiatrams 
ištirti jo dvasinį stovį, padėti 
jį į psichiatrinę ligoninę, bet 
jam nepavyko.

Sūnus, Joel Saikin, sąžinės 
graužiamas, apkaltino tėvą, 
Samuel Saikiną. Dabar tėvas 
teismui papasakojo kitokią 
žmogžudystės versiją ir išdės
tė savo tragediją.

Šiomis dienomis teismas na
grinės Saikinų bylą. Teismas 
bandys nustatyti, kas nužudė 
Ella Scott Mummą, ir kokios 
priežastys jį stūmė padaryti šį 
nusikaltimą.

Rado bombą be dinamito
Praeitą penktadienį pačia

me Chicagos centre, Civic Cen
tro aikštėje, po akmeniniu 
suolu rasta laikrodžiu užvesta 
bomba. Atvažiavo didokas 
policijos skaičius, apsupo aikš
tę ir nieko neįleido į centro vi
dų ir į aikštę.

Policijos specialistai bombą 
atsukinėjo. Viskas buvo užtai
syta sprogimui, tiktai į bom
bą nįdėta dinamito. Apie tre
čią valandą bomba išvežta į 
laboratoriją.

Suspendavo policijos 
kapitoną

Chicagos policijos viršinin-

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO.

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

kas Conlisk suspendavo miesto 
centro policijos kapitoną Wal
ter Maurovich. Jie nekreipęs 
reikalingo dėmesio į tai, kas 
darydavosi jo vadovaujamoje 
policijos stotyje.

Suspenduotas įr seržantas 
Joseph Carroll, dirbęs Jeffer
son Parko stotyje. Dešimčiai 
dienų suspenduotas ir , polici
ninkas John Valaitis, dirbęs 
Fillmore stotyje. Valaitis, ban
dydamas gauti leidinius auto
mobiliui, davė netikslias in
formacijas. Už. šį nusikaltimą 
jis suspenduotas dešimčiai 
dienų.

Nepriims Illinois studentų
Madison, Wis., universiteto 

valdytojai, ištyrę praeitų h’ 
šių metų studentų riaušių prie
žastis, nutarė sumažinti 50% 
Illinois valstijos studentų skai
čių.

Nustatyta, kad riaušes pra
deda ir kelia iš kitų valstijų į 
Madison atvažiavusieji stu
dentai. Dabartiniu metu Ma
dison universitete yra 1,826 Il
linois valstijos studentai. Atei
nančiais metais jų skaičius 
bus pusiau sumažintas. 

r’”-
TRUMPAI

— Uosis Juodvalkis pagami
no Chicagos Universiteto ma
gazinui fotografijas, Vaizduo
jančias naujo universiteto pre
zidento pareigų perėmimo iš
kilmes.

— Chicagos miesto sveikatos 
skyrius praneša, kad kovo 29 
dieną nuo 9 valandos ryto iki 4 
popiet Marquette Parko Field
house patalpose bus skiepijami 
žmonės nuo įvairių užkrečiamų 
ligų ir daromos plaučių nuo
traukos. Bus tikrinamos akys, 
kraujas, inkstai, širdis ir dan
tys. Bus daromi tyrimai vėžio 
ar cukrinės ligos pradžiai su
sekti.

— Vasario 16-tos minėjimo 
programiniame leidinyje buvo 
paskelbtos Čikagos Lietuvių 
Tarybos pernai surinktos au
kos. Aukotojų sąrašuose per 
neapsižiūrėjimą buvo praleistos 
kelios pavardės: Pr. Odinas au
kojo 20 dol., J. ir O. Gradinskai 
aukojo 25 dol. Čikagos Lietuvių 
Taryba atsiprašo.

—Frank Zogas, Midland Sa
vings and Loan Assn, prezi
dentas, direktoriai ir tarnau- 
tolai ruošia Beverly Country

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

San Francisco kolegijos prezidentą Hayakawa kurį laiką turėjo lydė
ti Kalifornijos policininkas, nes maištininkai kurstė savo šalininkus 

jį nužudyti.

HELP WANTED — FEMALE 
_____  Reikia Darbininkiy______  

EXPERIENCED 
HAIR STYLIST 

60% Commission
COIFFURES 

INTERNATIONALE, LTD. 
Tel. 945-4540, Deerfield, Ill.

SECRETARY
Must take steno. Good typing. Good 
personal appearance. N. W. suburb. 

Call executive offices 
ROLLING MEADOWS, ILL.

Mr. BUCKLEY 
394-1515

BOOKKEEPER 
Auto experience prefered. 

Pay according to experience. 
Must type.

MARSHA 
CH 3-1300

CLERK — TYPIST
Experienced to write orders, keep 
records enc. Manual typewriter. 

JOHNSON HARDWOOD DOOR CO.
4651 W. WASHINGTON BLVD. 

CHICAGO 
378-8895

TYPIST 
Typing daily purchase orders. 

Experienced.
Mr. VEIT 

1020 So. WABASH 
HA 7-8520

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkp >r Darbininkiy

SADDLE CLUB
IN OAK BROOK

Looking for a cook. 
Monday through Friday.

Good pay and hours. 
654-3060

REIKALINGA PORA
Užmiesčio nuosavybei, vyras — pri
žiūrėti žemę ir daryti pataisymus, mo
teris — bendrai namų ruošai. Turės 
nuosavą butą. Atlyginimas susitarus. 
Geri namai tinkamiems asmenims. 
Skambinti 815 — 338-3398 collect, 

kalba nesvarbu. Arba rašykite 
% AF 224

225 W. WASHINGTON ST. 
CHICAGO, ILL. 60606

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BAR AND 
PACKAGE STORE 

Northside, est. 30 yrs. 
Other interests.

Call ED 
4-9567, between 12 and 6.

Club patalpose Adolfui Baliū- 
nui sutiktuves, sugrįžus jam iš 
atostogų.

♦ Kvietimas. LB Bridgeport© 
apylinkės valdyba kviečia vi
suotinį metinį narių susirinki
mą ir prašo visus susirinkime 
dalyvauti, nors kartą metuose 
atlikti lietuvišką pareigą. Taip 
pat kviečia aukotojus ir kitus, 
kurie remia ir pritaria mūsų 
lietuviškai veiklai dėl Lietuvos 
laisvės.

Susirinkime bus renkama nau
ja valdyba, revizijos komisija, 
atstovai į Apygardos suvažia
vimą ir aptariami kiti LB rei
kalai.

Susirinkimas įvyks 1969 metų 
kovo 23 dieną 2 vai. po pietų 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street. (Pr). 1

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKOS 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

-----------------

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■N 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

■ ■■■■■■■■■■■(■■■■■■■I

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 79327

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mur. namas. 4 butai po 4f4 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3 ¥2 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
Ill. Prašoma kaina $85,900.

GERI NAMAI
12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū

rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

3 BUTŲ, švarus mūras. Naujas 
gazu šildymas. Garažas. Daug prie
du. Gražioj gatvėj, Marquette Par
ke. $28,500.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas. Švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdi jam! 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatausenus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kartot

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
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